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SENATUL                

A MAJORAT 

PUNCTUL                 

DE PENSIE
VOT. Senatul a adoptat, ieri, un 

proiect de lege prin care punctul de 

pensie se majorează de la 1.100 de 

lei la 1.250 de lei, iar pensia minimă 

garantată creşte la 640 de lei, de la 

1 iulie 2018.  > pag. 10 

ABANDONUL 

JUNIORILOR 

CAMPIONI     

POATE FI OPRIT
PROIECTE. La nivelul 

administraţiei municipale, se 

pregătesc câteva decizii menite să 

vină în sprijinul sportului gălăţean, 

fi ind vorba de trei proiecte iniţiate de 

consilierul local Paul Găvănescu.         

> pag. 12 

11economie
Se relansează bătălia 
pentru achiziţia 
corvetelor militare

FĂRĂ PRODUSE DE ORIGINE ANIMALĂ  > EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Reuniţi în şedinţă extraordi-
nară, aleşii locali au votat ieri, în 
unanimitate, deciziile necesare 
pentru ca, pe 28 decembrie, pro-
iectul de extindere şi modernizare 
a Drumului de Centură să poată 
fi  depus, pentru evaluare, la Mi-

nisterul Fondurilor Europene, în 
vederea obţinerii unei fi nanţări 
de 30 de milioane de euro. Valoa-
rea totală a investiţiei se ridică la 
135.196.480,11 lei (inclusiv TVA), 
iar sursa de fi nanţare o reprezin-
tă bugetul local, bugetul de stat 
şi fondurile europene nerambur-
sabile. Drumul propus în proiect 
reprezintă unicul traseu de ocolire 

a municipiului Galaţi şi asigură le-
gătura între DN 2B, DN 26, DN 22B, 
DJ 251, DN 22E. Prin proiect sunt 
prevăzute: lucrări de drum, ram-
pe de acces la viaduct, canalizare 
ape pluviale şi lucrări auxiliare, lu-
crări reparaţii pod km 2+410, pod 
hobanat pe o lungime de 290 de 
metri (viaduct). Durata de realiza-
re este de 24 de luni. . pag. 03

Investiţie de 135 de milioane 
de lei pentru Drumul de Centură

valuta BNR

€4,63  

$3,94 
Cursul de schimb valutar

la data de 13.12.2017
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05eveniment
Peste 14 milioane 
de euro, plătite către 
benefi ciarii PNDR

ComercianţiiComercianţii
de peste Prut

ţţ
de peste Prut
se întorc în piaţăîse întorc în piaţăî i ţă

pppppp
se întorc în piaţă

15social
Patru ateliere auto 
din Galaţi, închise 
pentru servicii proaste

ASTĂZI

CHIOŞCUL DE ZIARE 

AL „VIEŢII LIBERE“

DIN STAŢIE

MICRO 40MICRO 40

VENIM ÎNVENIM ÎN
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editorial
viaţa liberă
Deasupra tuturor, chiar şi în moarte

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

R
egele s-a întors 
acasă, pe pământul 
patriei sale. Dacă, 
în nefericiţii şapte 
ani de după ‘90, 

întoarcerea Regelui a fost 
imposibilă, iar, ulterior, i 
s-au refuzat, pentru încă 
neruşinat de mulţi ani, 
drepturi recunoscute deplin 
altor cetăţeni români care 
avuseseră de suferit din cauza 
comunismului, acum, când 
face, din păcate, ultimul 
drum, se găseşte puterea 
unui consens. Prea târziu, 
vor spune unii. În zadar, vor 
susţine alţii.

Eu, cu înţelepciunea pe 
care am avut privilegiul s-o 
învăţ direct de la Majestatea Sa, 
în cele câteva ocazii în care am 
interacţionat, nu mă pronunţ 
asupra viitorului. Numai 
Dumnezeu ştie, spunea Regele 
Mihai, ce ne rezervă viitorul. 
Iar credinţa în Dumnezeu, 
care i-a fost pavăză şi alinare 
înstrăinatului Rege atâta amar 
de vreme, ne va da poate şi nouă, 
românilor, puterea de a ne croi 
o altă soartă. S-au spus multe 
zilele acestea, şi bune, şi rele, atât 
despre Majestatea Sa defunctă, 
cât şi despre Familia Regală. N-o 
să intru în polemici, dar câteva 
lucruri se cer lămurite, din 
respect pentru acest moment 
de doliu naţional pe care-l 

Anca 
Spanu

trăim, dar a cărui greutate nu o 
percepem poate îndeajuns. Multe 
voci s-au întrebat, mai ales în 
spaţiul virtual, de ce mai trebuia 
dus la Peleş sicriul cu trupul 
neînsufl eţit al Regelui, de ce nu a 
fost depus direct în Palatul Regal 
din Capitală. Ei bine, e simplu, de 
fapt, ritualul de înmormântare 
al Regelui nu face decât să 
respecte întru totul tradiţiile 
româneşti. Domeniul Peleş este, 
până la urmă, locul unde, la 
25 octombrie 1921, s-a născut 
cel care avea să devină ultimul 
episcop al treburilor din afară 
al Bisericii Ortodoxe Române şi 
Rege uns în biserică la cinci ani 
şi jumătate. Era fi resc, nu doar 

maxime

“
Lacrimile sunt 

cuvinte care 

trebuie scrise

PAULO COELHO

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
14.12.2017

Sfi nţii Mucenici Tirs, Calinic, u

Filimon şi Apolonie   

pe repede
înapoi

Singuri în ţară

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Parlamentul funcţionează u

începând de ieri după regula orei 
de iarnă. Adică, Opoziţia îşi va 
înghite limba înainte de a veni 
cu propuneri. Cinic, dar frumos, 
democratic, revoluţionar, cum 
s-ar spune.

 E interesantă şi dictatura,  u

dar să n-o simţim noi, şi-ar spune 
poporul care se gândeşte exclusiv 
la renii lui Moş Crăciun, dar mai 
ales la prietenii copitaţilor săi.

 Cu alte cuvinte, democraţia u

face bine, dar ea trebuie să 
guverneze numai când doreşte 
puterea. Ar fi  păcat s-o laşi 
singură să-şi facă de cap, există 
riscul să se piardă precum Scufi ţa 
Roşie, ori lupii abia aşteaptă.

 Cel mai distractiv aspect u

din acest tablou este simbolul 

de liberal altfel al lui Tăriceanu. 
Păcat că unii chiar îl consideră 
urmaş al Brătienilor, cu toate că 
mai degrabă seamănă cu Groza.

 O femeie bolnavă, care ar u

fi  trebuit să „benefi cieze“ de 
un orizont restrâns (să fi  fost 
internată, le transmit furios celor 
îndrituiţi să ia măsuri), a împins 
o tânără de 25 de ani în faţa 
metroului bucureştean. Nu e vreo 
noutate, ştirea a devenit virală, 
iar următorul pasaj este parcă 
mai îngrijorător decât faptul că 
unii ucid fără să conştientizeze: 
„Deşi pe peron erau multe 
persoane, nimeni nu a mers după 
femeia care a împins-o pe fată în 
faţa metroului pentru a o opri, 
aceasta reuşind să plece, fi ind 
depistată după mai multe ore“. 
Concluzii triste, ca într-o zi de 
doliu naţional.
1. Mulţi dintre oamenii prezenţi 

în staţia de metrou Dristor erau 
probabil pe Facebook. Nu laşi 
poza cu pisici pufoase pentru 
a întreba o femeie de ce nu are 
cont de Instagram. Pariez că nu 
avea...
2. Ne mai mirăm că un 
Cisiordache îşi face de cap prin 
Parlament? Noi respirăm pe 
reţelele de aşa-zisă socializare sau 
la „Singur acasă“. Singuri în ţară, 
de fapt.

 Dar avem şi Opoziţie, atunci u

când chiar nu mai e nevoie 
de ea. Potrivit unui proiect 
PMP, impozitul pe maşinile cu 
motoare puternice ar putea 
scădea de la câteva mii de lei la 
sute de lei, două-trei, nu contează 
cât. În schimb, taxele pentru 
motoarele mai mici ar putea 
creşte. Nu-mi rămâne decât să-l 
rog pe cel care va închide lumina 
să pună la cale un scurtcircuit.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Î
n fi ecare dimineaţă, 
când muncitorii pleacă 
la muncă şi când şcolarii 

pleacă la şcoală şi când bisericoşii 
pleacă la biserică şi când câmpenii 
pleacă la câmp şi când trândavii 
pleacă la trândăveală şi când 
rătăciţii pleacă nicăieri şi când toţi 
păcătoşii pleacă în Rai şi când toţi 
nevinovaţii pleacă în Iad, mii şi mii 
de ciori se adună şi se înmulţesc 
şi se ciorovăiesc în copacii care le 
suportă şi le admiră cu-n stoicism 
indescriptibil! Oare de unde vin 
aceste zburătoare smolite? Oare 
unde se duc şi stau şi se comportă 
toată ziua şi toată noaptea? Sunt 

şi nervoase şi zgribulite şi calme 
şi senile şi tinere şi respectuoase 
şi şmechere şi pramatii şi 
secături şi grase şi slabe! Aceste 
ciori bărbăteşti şi de damă se 
rotesc şi planează în escadrile 
năucitoare, se întrec în lupinguri 
şi-n tonouri, înnegresc orizontul 
şi arborii şi toate punctele de 
vedere! Excrementele dumnealor 
albesc şi scârbesc trotuarele, 
drumurile, cărările, speranţele, 
perspectivele!... Însă, în ciuda 
acestor observaţii pesimiste, toate 
doamnele şi toate domnişoarele 
întunecate, dar şi toţi domnii 
şi toţi domnişorii întunecaţi, 
îmi sugerează oportunităţi şi 
posibilităţi de îndulcire a regretelor 
legate de invazia matinală a 

nevinovatelor substantive fără 
stăpân! Ieri, la şapte ceasuri, 
când sirena Şantierului Naval 
dezlănţuie Munca, o cioară de 
damă îmi aterizează pe umăr 
şi-mi cârâie întrebător: "De ce nu-ţi 
faci un Atelier de vopsit Ciori? Nu-i 
aşa că ni s-ar mai repara şi nouă 
imaginea şi că dumneavoastră nu 
vi s-ar mai părea incompatibilă 
prezenţa noastră-n Văzduhul şi-n 
Copacii Patriei? 
Hai, hotărăşte-te, deoarece eu am 
să le conving pe suratele mele să se 
facă albe! Ce frumos ar fi ! Cioroi 
negri şi Cioroaice albe! Ca un fel 
de Nuntă Continuă în Cer şi pe 
Pământ! Nu?“... Sigur că da! Merită! 
Se merită! Uite-aşa!... "un pâlc de 
ciori (superbă escadrilă/ cu pene) 

fâl, fâl, fâl de nicăieri,/ umblă spre 
vară ori, poate, spre iarnă,/ vrei să 
le spui ceva?! şi să le ceri?!// vrei să 
le spui, poate aude una:/ opreşte-
te niţel şi fă cra!-cra!/ sunteţi un 
stol de ciori (in)diferente/ pe sus, 
pe jos, peste părerea mea!// sau să 
le spui, poate aude alta:/ şi eu la fel, 
fâl!-fâl! cra!-cra! ham!-ham!/ şi mi-s 
deştept, nenorocesc pământul,/ nu 
pot zbura, citesc şi scriu pe geam:/ 
vă rog frumos, nu vă jucaţi de-a 
zborul.../ (spre nicăieri am fost de 
multe ori).../ veniţi la iarnă, veniţi 
şi la vară,/ superbul meu alb-negru 
pâlc de ciori!”//... Sigur că da! Îi pun 
psalmul/ biletul omagial în plisc! 
Cioara se albeşte de Bucurie! Şi 
pleacă! Ce rău îmi pare că Nu Pot 
Zbura! .

tragedia
Psalm de Nuntă

divina

din motive ce ţin de simbolistică 
regală, dar şi din motive profund 
umane, româneşti, ca Peleşul 
să fi  fost unul dintre locurile 
unde să i se aducă Majestăţii 
Sale un ultim omagiu. În ceea 
ce priveşte prezenţa, la Peleş, a 
liderilor politici români - oricât 
de controversaţi ar fi  unii dintre 
ei - aceasta nu putea fi  evitată, 
din motive de protocol. Iar de la 
protocolul regal nu există abateri. 
Exact cum Regele nu a rămas în 
ţară, în 1992, pentru că îşi dăduse 
cuvântul de onoare că pleacă, iar 
un rege nu îşi încalcă nicicând 
cuvântul, tot aşa, nici acum nu se 
puteau face abateri de la regulă. 
Asta pentru că Regele este, 
mereu, deasupra tuturor. Chiar 
şi în moarte. .

nec plus ultra
Clopotul 
şi Mama

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

şi chiar în această secundă mi-am adus aminte de mama:

vine tocmai dinspre soare(şi)lună-apune,

adică tocmai dinspre eternitate,

vine frumoasă şi blândă şi singură şi repede ca o minune,

clopotul (se) bate singur,

de bucurie şi de mirare şi de admirare (se) bate,

tot satul iese la marginea satului pentru întâmpinare,

toate substantivele se opresc din declinare,

toate verbele se opresc din conjugare,

toate sufl etele şi toate mâinile sunt curate,

toate o aşteaptă cu pâine şi cu sare,

cu îndatorire şi cu apă vie şi cu dulceaţă de cireşe amare!

 

şi clopotul (se) bate, (se) bate...

mama se apropie, se apropie... lăcrămează la fi ecare...

ş-apoi mă ia de mână şi plecăm spre soare(şi)lună-răsare!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Investiţie de 135 de milioane 
de lei pentru 
Drumul de  Centură
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Reuniţi în şedinţă extraordinară, 

aleşii locali au votat ieri, în 

unanimitate, deciziile necesare 

pentru ca, pe 28 decembrie, 

proiectul de extindere şi 

modernizare a Drumului de 

Centură să poată fi  depus, pentru 

evaluare, la Ministerul Fondurilor 

Europene, în vederea obţinerii 

unei fi nanţări de 30 de milioane 

de euro. 

Cea mai importantă hotărâre 
a vizat aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiec-
tivul „Extindere şi modernizare 
variantă ocolitoare a municipiului 
Galaţi“. Astfel, valoarea totală a in-
vestiţiei se ridică la 135.196.480,11 
lei (inclusiv TVA), sursa de fi nanţa-
re o reprezintă bugetul local, bu-
getul de stat şi fondurile europene 
nerambursabile, iar durata de rea-
lizare este de 24 de luni.

Cu aceşti bani se va realiza 

„un drum de ocolire unic, care 
va rezolva problema trafi cului 
greu, fl uidizarea acestuia, creşte-
rea gradului siguranţei circulaţiei 
mediului urban, scurtarea timpu-
lui de tranzitare, dar şi avantaje 
economice. Drumul propus în 
proiect reprezintă unicul traseu 
de ocolire a municipiului Galaţi 
şi asigură legătura între DN 2B, 
DN 26, DN 22B, DJ 251, DN 22E“, 
se arată în documentul votat. Prin 
proiect sunt prevăzute: lucrări de 
drum, rampe de acces la viaduct, 
canalizare ape pluviale şi lucrări 
auxiliare, lucrări reparaţii pod km 
2+410, pod hobanat pe o lungime 
de 290 de metri (viaduct).

 Cât s-a plătit până acum 
Trebuie spus că indicatorii teh-

nico-economici au rezultat din do-
cumentaţia de avizare a lucrărilor 
de intervenţie, care a fost actuali-
zată şi completată, potrivit datelor 
publicate în Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, de fi rma SC Atu 
Consulting SRL, contra sumei de 

270.000 de lei fără TVA, bani de 
la bugetul local. Contractul a fost 
atribuit prin negociere directă 
fără anunţ de participare, deoare-
ce şi prima documentaţie de extin-
dere şi modernizare a Drumului 
de Centură a fost realizată tot de 
Atu Consulting SRL. Documenta-
ţia iniţială, comandată în timpul 
mandatului lui Marius Stan, a 
costat 150.600 de lei, de la buge-
tul local.

 Parteneriat 
cu Consiliul Judeţean 

Aleşii locali au aprobat şi Acor-
dul de parteneriat între unitatea 
administrativ teritorială Judeţul 
Galaţi, în calitate de lider al asocie-
rii, şi unitatea administrativ terito-
rială Municipiul Galaţi, în calitate 
de partener, pentru elaborarea şi 
implementarea proiectului, docu-
ment prin care cele două instituţii 
îşi asumă obligaţiile. Totodată, ale-
şii au fost de acord şi cu transferul, 
în patrimoniul judeţului, a unui 
lot de 69.340 metri pătraţi, situat 

pe Drumul Viilor nr. 99, necesar 
realizării acestui proiect.

 Ce spune primarul 
Primarul municipiului Ga-

laţi, Ionuţ Pucheanu, a ţinut să 
le mulţumească aleşilor pentru 
vot. "Sunt ultimele decizii pe care 
Consiliul Local trebuia să le ia în 
ceea ce priveşte proiectul Centurii 
Galaţiului. Sper să fi e ultimele şi 
la nivel procedural. În cadrul in-
dicatorilor tehnico-economici vor 
mai fi  lucrări neeligibile pe care 
Primăria şi le asumă, mă refer aici 
la partea de canalizare acolo unde 
se impune, sau la nivel de cote de 
coparticipare. Din câte ştiu eu, 
proiectul tehnic este şi el gata. 
Mai sunt mici aspecte care trebuie 
puse la punct pentru ca proiectul 
să poată fi  trimis către Ministerul 
Fondurilor Europene. Avem din ce 
în ce mai mult certitudinea că, pe 
28 decembrie, proiectul va fi  depus 
într-o formă eligibilă, pentru a lua 
cele 30 de milioane de euro“, a de-
clarat edilul. .

EXTINDERE ŞI MODERNIZARE  .  VOT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că, începând de astăzi, 
puteți apela numărul de telefon 
0236.414.074 pentru a sesiza even-
tualele probleme apărute în cazul 

iluminatului public stradal. Aces-
ta este numărul telefonului robot 
pus la dispoziție de operatorul 
care a câștigat licitația - Sunte-
ch Service. De asemenea, puteţi 
transmite sesizări şi pe adresa de 
e-mail deranjamenteiluminatpu-
blicgalati@suntechservice.ro.  .

Unde puteţi sesiza 
lipsa iluminatului 
public

 PLĂŢILE FINALE 

LA SUBVENŢII, 

DOAR PENTRU 

FERMIERII MICI
APIA. Atât directorul APIA 

Galaţi, Alexandru Sîntion, cât şi şefa 

Serviciului Autorizare Plăţi, Aurica 

Lucaş, au confi rmat ceea ce „Viaţa 

liberă“ a scris ieri, şi anume că 

plăţile fi nale ale subvenţiilor agricole 

se fac deocamdată numai pentru 

fermierii cu suprafeţe mici, care au 

de primit sume de până în 1.250 de 

euro.“Urmează să începem şi plata 

pentru ceilalţi, cei cu suprafeţe mari, 

dar nu există o dată certă, depinde 

când va fi  pus la punct sistemul, 

posibil până la sfârşitul anului. Banii 

aceştia sunt luaţi de la buget pentru 

plata avansurilor şi plăţile fi nale, 

pentru că plătim noi şi decontează 

Uniunea Europeană, în baza 

listelor de plată“, a spus Alexandru 

Sîntion, amintind că 93% dintre 

fermierii care au depus cereri pe 

2017 au primit plăţi în avans.“Este 

o chestiune la nivel naţional, nu 

doar la nivelul Galaţiului. S-au 

făcut plăţile fi nale pentru în jur de 

11.000 de fermieri, cu sume mai 

mici de 1.250 euro. Până la 19.000... 

Mai sunt şi în curs de autorizare. 

Dar să ştiţi că, după regulament, 

angajamentul de plată este cu data 

de 30 iunie 2018. Deci APIA poate 

achita plăţi fi nale în perioada 1 

decembrie 2017 - 30 iunie 2018“, 

ne-a spus şi Aurica Lucaş.  .  C.L.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Dunărea, Calea Smârdan 

şi pe bulevardul George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25 în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Iveşti, pe DE 

24 D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Frumuşiţa şi Brăneşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Cuza Vodă.  . M. Constandache
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Decernarea 
premiilor 
fi lialei Uniunii 
Scriitorilor

DUMINICĂ. Festivitatea decer-

nării premiilor Filialei Sud-Est a Uniunii 

Scriitorilor din România va fi  decalată, 

odată cu declararea zilelor de doliu 

naţional, pentru duminică, 17 decem-

brie, de la ora 11,00, la sediul fi lialei, din 

strada Labirint nr. 1. Astfel, în sala „Virgil 

Mazilescu“, vor fi  oferite premii autorilor 

celor mai bune cărţi scoase în acest an 

de către membrii fi lialei. Festivitatea va fi  

urmată de un recital de versuri ale parti-

cipanţilor la eveniment. . V. Cilincă

Circulaţia 
în Galaţi, 
nesigură 
zi şi noapte
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În mai puţin de 24 de ore, cinci 

evenimente rutiere, dintre care 

trei în municipiul Galaţi, au avut 

loc din cauza neatenţiei fi e în 

conducere, fi e în traversarea 

străzii de către pietoni. Şapte 

persoane au fost rănite, printre 

aceste numărându-se şi un copil 

de numai doi ani.  

Zi şi noapte, la ore de trafi c 
aglomerat sau când străzile sunt 
pustii, accidentele rutiere se suc-
ced într-un ritm alarmant, vina 
fi ind împărţită între şoferii nea-
tenţi şi prea grăbiţi şi pietonii care 
îşi forţează norocul aruncându-se 
în calea maşinilor cu o inconştien-
ţă greu de explicat. În decurs de 
mai puţin de 24 de ore, de marţi 
dimineaţă şi până la primele ore 

ale zilei de miercuri, cinci eveni-
mente rutiere au avut loc în judeţ, 
trei petrecându-se în municpiul 
Galaţi. Două dintre accidente au 
avut loc pe artere circulate, pe 
treceri de pietoni.

Primul căzut a fost un bărbat de 
71 de ani, care, în timp ce traversa 
pe un marcaj de pe bulevardul Du-
nărea, a fost lovit în plin de maşina 
condusă de un şofer de 66 de ani, 
care nu i-a acordat prioritate.

Într-un mod similar a păţit-o 
o femeie de 62 de ani, despre care 
poliţiştii spun că alerga pe trece-
re când o maşină a virat brusc. 
„Un bărbat de 30 ani, din Galaţi, 
a condus autoturismul dinspre 
bulevardul Galaţi şi, ajungând la 
intersecţia cu strada Brăilei, a vi-
rat spre dreapta, pe culoarea ver-
de intermitent a semaforului şi a 
acroşat o femeie de 62 ani, care se 
angajase în traversarea străzii pe 

marcaj pietonal, în fugă“, a preci-
zat cms. Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Un al treilea eveniment rutier, 
soldat cu rănire a trei persoane, a 
avut loc pe strada Al. Măcelaru, 
în zona Spitalului de Boli Infec-
ţioase. Un şofer de 34 de ani nu 
a păstrat distanţa faţă de maşina 
afl ată în faţă şi a lovit-o. Ulterior, 
autoturismul, condus de o femeie 
de 34 de ani, a fost proiectat în-
tr-o altă maşină, oprită. Şoferul 
primei maşini şi copilul său de 
doi ani au fost răniţi, la fel ca şi 
şoferiţa celei de-a doua maşini.

 Ziua trece, 
pericolele rămân 

Întunericul este un duşman 
de temut al siguranţei trafi cului, 
alte două evenimente petrecân-
du-se după lăsarea serii. Unul din-
tre ele, la Independenţa, a avut ca 

victimă un pieton de 61 de ani. 
Omul s-a repezit să traverseze 
DN 25, printr-un loc nemarcat, şi 
din cauza vizibilităţii reduse nu a 
fost observat la timp de un şofer 
de 32 de ani. Impactul cu maşi-
na i-a provocat sexagenarului le-
ziuni serioase, care au necesitat 
îngrijiri medicale.

Ultimul eveniment, în care au 
fost implicate două vehicule, s-a 
produs la Tecuci, puţin după mie-
zul nopţii de marţi spre miercuri. 
Un botoşănean de 27 de ani, care 
îşi conducea maşina pe o stradă 
din oraş, nu a acordat prioritate 
în intersecţie unei autoutilitare 
conduse de un sălăjean de 29 de 
ani. În urma ciocnirii dintre cele 
două vehicule, şoferul autoturis-
mului a fost rănit. În toate cele 
cinci cazuri, poliţiştii au deschis 
dosare penale pentru vătămare 
corporală din culpă. .

NEATENŢIA NAŞTE COŞMARURI ÎN TRAFIC  .  ACCIDENTE

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Ediția a 15-a a Galei „Între 
oglinzi paralele“, a postului local 
de televiziune Express TV, şi-a 
desemnat, marţi, 12 decembrie, 
premianții anului 2017. Într-o at-

mosferă de sărbătoare, artiştii gă-
lăţeni au încântat publicul cu mu-
zică - copiii de la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos“ şi „Voces“, cunos-
cuţii Florin Chiriac Band, Natalia 
Bratco şi Minodora Dediş, dar şi 
ansamblul artistic „Olympos“, al 
comunităţii greceşti.

În cadrul evenimentului, pre-
zentat de Cătălin Negoiţă, devenit 

tradiţie în lumea cultural-soci-
al-politică locală, au fost decerna-
te următoarele premii: „Galateea“ 
- Irina Panţiru, artist plastic; „Câi-
nele de pază al fotografi ei“ - Cornel 
Gingăraşu, medic, artist fotograf; 
„Ars Poetica“ - Angela Ribinciuc, 
scriitoare; "România mea“ - Ham-
med Moaz Fakhouri, om de afaceri 
sirian; „Hora din Moldova“ - Dinu 

Gîndu, vicepreşedinte PNL Diaspo-
ra; „Puterea şi adevărul“ - Costel 
Crângan, jurnalist; „Torna, torna, 
fratre“ - Enache Tuşa, sociolog; 
"Amintiri despre viitor“ - Ştefania 
Cojocaru, „Tinerii şi viitorul“; „Noi, 
cei din linia întâi“ - Cristian Dima, 
politician; „Omul care ne trebuie“ 
- Costel Fotea, preşedintele Consi-
liului Judeţean Galaţi. .

Premiile „Între oglinzi paralele“

Accidentul de la Spitalul de Boli Infecţioase  u  foto GSDG

Angela Ribinciuc, u

alături de Cătălin Negoiţă

Hammed Moaz Fakhouri, om de afaceri sirian, u

al doilea de la stânga la dreapta

„ARTĂ ŞI 

CEREMONIAL      

LA MESELE 

REGALE“,  

VIZITATĂ GRATUIT
OMAGIU. În semn de omagiu 

adus Majestăţii Sale Regele Mihai I al 

României, Muzeul Istoriei, Culturii şi 

Spiritualităţii Creştine de la Dunărea 

de Jos găzduieşte expoziţia „Artă şi 

ceremonial la mesele regale“, realizată 

în colaborare cu Muzeul Naţional Peleş, 

care va putea fi  vizitată gratuit în zilele 

de doliu naţional - 14, 15, 16 decembrie 

2017. Expoziţia „Artă şi ceremonial 

la mesele regale“ ne introduce în 

viaţa cotidiană a Familiei Regale din 

România, unde vom descoperi colecţii 

de porţelanuri, tacâmuri de argint, 

pahare de cristal şi programul zilnic al 

familiei regale, cu care şi Majestatea Sa 

Regele Mihai a fost atât de familiarizat, 

în perioadele de şedere la Castelul 

Peleş, Pelişor sau la Palatele Regale 

din Bucureşti.  Accesul se face prin 

strada Domnească  nr. 141, de marţi 

până sâmbătă, în intervalul orar 9,00 - 

17,00.  . R.A.P. „A
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Micii comercianţi 
de peste Prut se întorc 
în Piaţa de gros
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 De sâmbătă, 16 decembrie, 

micii comercianţi de peste Prut 

vor putea să-şi vândă din nou 

marfa în Piaţa de gros, însă le 

este interzis să comercializeze 

produse de origine animală. Cei 

care vor încălca regulile impuse 

de autorităţi vor fi  amendaţi şi 

vor rămâne şi fără produse. 

Decizia a fost luată, ieri, în 
urma unei întâlniri la care au 
participat reprezentanţi ai Pri-
măriei, Direcţiei Sanitar-Veteri-
nare, Administraţiei Pieţelor şi 
Prefecturii. „În şedinţa de astăzi, 

am luat decizia ca cei care vând 
produse agroalimentare, împa-
chetate sau vrac, să poată să vân-
dă în piaţă începând de sâmbătă. 
Le este interzis, însă, să vândă 
produse de origine animală – tot 
ce ţine de carne, peşte, brânză, 
ouă. Deocamdată, nu li se per-
mite să comercializeze acest tip 
de produse pentru că nu există 
condiţii proprii de desfacere. Mai 
mult, nici dumnealor nu pot face 
dovada unui transport în condiţii 
igienico-sanitare. Şi chiar dacă ar 
face dovada, în această piaţă nu 
există spaţii amenajate pentru a 
comercializa aşa ceva. Din discu-
ţiile pe care le-am avut cu doam-
na director de la Pieţe, urmează 

să facă un inventar al vitrinelor 
frigorifi ce pe care le deţin şi pe 
care să le poată pune la dispo-
ziţia acestor comercianţi, spre 
închiriere, cu condiţia să poată 
face dovada provenienţei mărfi i, 
care să fi e însoţită, bineînţeles, 
de termen de valabilitate“, a de-
clarat primarul Ionuţ Pucheanu, 
în şedinţa extraordinară de ieri a 
aleşilor locali. Edilul a atras însă 
atenţia că cei care nu vor respec-
ta regulile impuse de autorităţi, 
vor fi  amendaţi, iar marfa le va 
fi  confi scată. Micilor comerci-
anţi din Republica Moldova li 
se va permite să comercializeze 
conserve, dacă vor avea inscrip-
ţionate pe etichetă producătorul 

şi, evident, termenul de valabili-
tate. Reamintim că, de pe data 
de 16 octombrie, cetăţenilor din 
Republica Moldova care vindeau, 
în Piaţa de gros de pe Calea Pru-
tului, aproape orice, de la brânză 
şi unt până la conserve, biscuiţi şi 
napolitane, li s-a interzis accesul, 
întrucât nu aveau niciun act înso-
ţitor pentru mărfurile pe care le 
treceau prin vamă. Daţi afară din 
piaţă, oamenii au continuat să-şi 
expună marfa pe trotuar.

La şedinţa de ieri a aleşilor a 
fost prezent şi un reprezentant al 
Comunităţii "Curăţăm Galaţiul“, 
care a strâns, de curând, semnă-
turi pentru întoarcerea moldove-
nilor în piaţă. .

FĂRĂ PRODUSE DE ORIGINE ANIMALĂ  .  RESTRICŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Valoarea plăţilor efectuate că-
tre benefi ciarii Programului Naţi-
onal de Dezvoltare Rurală (PNDR) 
2014-2020, în cursul anului 2017, a 
depăşit 14 milioane de euro, reiese 
din bilanţul dat publicităţii de Ofi -
ciul Judeţean pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale (OJFIR) Galaţi. 
Pentru submăsura 6.1 (instalarea 

tinerilor fermieri), OJFIR Galaţi a 
primit 128 de cereri de fi nanţare, 
în valoare de 6,4 milioane euro, şi 
a semnat contracte de fi nanţare 
de 4,850 milioane de euro. Plăţile 
efectuate către benefi ciarii aces-
tei submăsuri au fost de peste 3,7 
milioane de euro. La submăsura 
6.3 (sprijin pentru dezvoltarea fer-
melor mici), OJFIR a primit 84 ce-
reri de fi nanţare, totalizând 1,260 
milioane euro. În prezent, proiec-

tele evaluate sunt în curs de selec-
ţie. Fermierii gălăţeni au depus şi 
56 de cereri de fi nanţare pentru 
investiţiile în exploataţii agricole 
(sM 4.1), valorând peste 20 milioa-
ne euro. Aici, valoarea plăţilor a 
depăşit 9,8 milioane euro.

 Încă de la demararea PNDR 
2020, s-a constatat un interes 
crescut pentru submăsurile de 
fi nanţare ce vizează sectorul in-
vestiţiilor non-agricole din me-

diul rural (submăsura 6.2). La 
nivelul Galaţiului s-au primit 32 
cereri de fi nanţare, în valoare de 
1,660 milioane euro, din care s-au 
plătit 273.000 de euro. Nu în ulti-
mul rând, benefi ciarii publici din 
judeţul Galaţi au manifestat un 
interes deosebit pentru investiţi-
ile în dezvoltarea infrastructurii 
de bază din mediul rural, plăţile 
pentru anul 2017 fi ind de peste 5 
milioane de euro.  .

Peste 14 milioane de euro, 
plătite către benefi ciarii PNDR

 EVENIMENT 

CARITABIL                

LA GRĂDINIŢA 

„NANNY“
FONDURI. Grădiniţa 

„Nanny“ organizează un eveniment 

caritabil destinat strângerii de 

fonduri pentru Alessia Ioana, o 

fetiţă de trei ani diagnosticată cu 

Opsoclonus Myoclonus, un sindrom 

extrem de rar, asociat, de regulă, 

cu neuroblastom, un tip de cancer 

ce afectează ţesuturile nervoase. 

Anul acesta, participanţii la târgul de 

caritate se vor putea bucura de un 

moment artistic susţinut de Hippie, 

Vlad Damian şi Criss Music Canto. 

Accesul la eveniment se face pe bază 

de invitaţie. Costul invitaţiei este de 30 

de lei, iar aceasta poate fi  cumpărată 

de la recepţia Grădiniţei „Nanny“, str. 

Mihai Bravu nr. 8. Evenimentul are loc 

astăzi, la ora 18,30, la C House Lounge 

(str. Melodiei nr. 1). În cadrul târgului, 

invitaţii au posibilitatea să cumpere 

articole de Crăciun realizate de 

colectivul grădiniţei şi să participe la o 

licitaţie de obiecte. Toţi banii strânşi vor 

fi  donaţi către Alessia Ioana.  . R.B. 

Pocnitori 
vândute 
ilegal, lângă 
şcoală

FLAGRANT. O tânără de 

22 de ani a dat de necaz, după ce a 

fost prinsă cu un sac de petarde în 

apropierea unei unităţi de învăţă-

mânt din Galaţi. Femeia avea la vân-

zare, aşa cum au constatat poliţiştii 

de la Arme, Explozivi şi Substanţe 

Periculoase, nu mai puţin de 1.836 

de petarde din categoria F2, fără a 

deţine autorizaţie eliberată în scopul 

unei astfel de afaceri. Articolele piro-

tehnice au fost ridicate pe loc, 

iar tânăra s-a ales cu dosar penal.  

. M. Constandache
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Regele Mihai s-a întors 
acasă pentru totdeauna 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Sicriul cu trupul neînsufl eţit al 

Regelui Mihai a fost adus, ieri, în 

ţară. Cu puţine minute înainte de 

ora 11,00, aeronava militară cu 

sicriul Regelui Mihai a aterizat pe 

Aeroportul Otopeni. 

Alături de fostul suveran, pe 
ultimul drum de la Geneva la Bu-
cureşti, au fost prezenţi principe-
sele Elena şi Sofi a, secretarul de 
stat Victor Opaschi, general maior 
Laurian Anastasof, reprezentantul 
Armatei României, membri ai Ca-
sei Majestăţii Sale şi mitropolitul 
Iosif, care s-au alăturat reprezen-
tanţilor Familiei Regale şi ofi cia-
lităţilor venite la aeroport, unde 
erau prezenţi reprezentanţi ai 
Preşedinţiei şi ai Guvernului, mi-
niştrii Afacerilor Externe şi Apă-
rării Naţionale, Teodor Meleşcanu 
şi Mihai Fifor, şeful Statului Major 
General, Nicolae Ciucă, dar şi de 
fostul principe Nicolae. Sicriul cu 

trupul regelui a fost scos din ae-
ronavă de opt militari ai Brigăzii 
30 Gardă "Mihai Viteazul“ şi aşezat 
pe catafalc. Apoi, au fost intonate 
imnul naţional şi cel regal şi a fost 
ofi ciată o slujbă religioasă de către 
un sobor de preoţi. De la aeroport, 
sicriul cu trupul neînsufl eţit al 
Regelui Mihai a fost transportat 
cu maşina la Castelul Peleş. Aici, 
cortegiul funerar a fost întâmpinat 
de garda de onoare, formată din 
vânători de munte de la o unitate 
militară din Buşteni, precum şi de 

un sobor de nouă preoţi. Acoperit 
cu drapelul tricolor, sicriul a fost 
purtat pe umeri de opt militari şi 
apoi a fost aşezat în Holul de Onoare 
al Castelului Peleş, unde a ajuns şi  
preşedintele Klaus Iohannis, care a 
depus o coroană de fl ori, a aprins 
o lumânare, apoi a transmis con-
doleanţe Custodelui Coroanei ro-
mâne, Majestăţii Sale Margareta, 
Principelui Duda şi celorlalţi mem-
bri ai Familiei Regale. Preşedintele 
s-a recules preţ de câteva minute 
lângă catafalc. Klaus Iohannis a 

semnat şi în cartea de condoleanţe 
deschisă special pentru ofi cialităţi. 
După şeful statului, au urmat pre-
şedintele Senatului, Călin Popescu 
Tăriceanu, preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Liviu Dragnea, prim-
ministrul Mihai Tudose şi miniş-
trii cabinetului său, toţi depunând 
coroane de fl ori. La Castelul Peleş, 
au mai ajuns şi preşedintele Par-
lamentului Republicii Moldova, 
Andrian Candu, fostul preşedinte 
al României, Emil Constantinescu,  
reprezentanţi ai instituţiilor sta-
tului (centrale şi locale), reprezen-
tanţi ai corpului diplomatic, ai 
Uniunii Europene, NATO şi ai or-
ganizaţiilor internaţionale, dar şi 
reprezentanţi ai Academiei Româ-
ne şi Academiei de Stat a Republi-
cii Moldova, ai Bisericii Ortodoxe, 
ai Bisericii Catolice şi ai celorlalte 
instituţii ale Credinţei.  Corpul 
neînsufl eţit al Majestăţii Sale De-
functe a fost transportat apoi de 
la Castelul Peleş la Sala Tronului 
din Palatul Regal, unde a avut loc o 
ceremonie cu caracter privat. .

PROCESIUNI IMPRESIONANTE LA AEROPORT ŞI LA PELEŞ  .  FUNERALII

Sicriul a fost dus pentru câteva ore la Castelul Peleş, acolo unde Regele a copilăritSicriul a fost dus pentru câteva ore la Castelul Peleş, acolo unde Regele a copilărit  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Regele Mihai va fi  înmormân-
tat sâmbătă, 16 decembrie, când, 
începând cu ora 10,25,  va avea loc 
un scurt serviciu religios în Sala 
Tronului de la Palatul Regal. La ora 
11,00, sicriul cu corpul neînsufl eţit 
al Regelui Mihai va fi  aşezat pe un 

catafalc în Piaţa Palatului Regal. 
Acolo, va avea loc o scurtă ceremo-
nie religioasă şi militară. Accesul 
publicului în Piaţa Palatului este 
liber, în zonele special amenajate 
pentru participanţi. La ora 11,10, si-
criul va fi  urcat pe un afet de tun. De 
la ora 11,30 la ora 12,45, cortegiul va 
merge pe jos până la Catedrala Pa-
triarhală, unde, între 12,50 şi 14,00, 

va avea loc slujba de înmormântare. 
Apoi, cortegiul funebru se va depla-
sa la Gara Regală Băneasa. La ora 
14,40, sicriul cu corpul neînsufl eţit 
al Majestăţii Sale Defuncte va fi  
transportat cu Trenul Regal, de la 
Bucureşti la Curtea de Argeş, unde 
va ajunge la ora 17,30. Cortegiul fu-
nerar se va deplasa de la gară la Ca-
tedrala Arhiepiscopală şi Regală de 

la Curtea de Argeş. La ora 17,50, va 
avea loc slujba de înmormântare a 
Regelui Mihai I în Catedrala Mănăs-
tirii Curtea de Argeş. La ora 18,20, 
sicriul va fi  purtat într-o procesiune 
pe jos către Noua Catedrală Arhie-
piscopală şi Regală. La ora 18,40, 
va avea loc ceremonia religioasă a 
înmormântării în Noua Catedrală 
Arhiespiscopală şi Regală.    .

Programul complet 
al funeraliilor de sâmbătă

Trenul 
Regal           
va încetini 
în trei staţii

TRASEU. Toţi cei care vor 

dori să depună fl ori şi să se închine 

la catafalcul Majestăţii Sale Defunc-

te vor putea veni la Sala Tronului de 

la Palatul Regal atât astăzi, 

14 decembrie, cât şi mâine, 15 de-

cembrie, între ora 8,00 şi ora 22,00. 

De asemenea, toţi cei care vor dori 

să-i aducă un ultim omagiu Regelui 

Mihai I sunt aşteptaţi, sâmbătă, în 

gările unde trenul Regal va circula 

cu viteză redusă: Chitila (ora 14,51), 

Titu (ora 15,41), Piteşti (ora 16,46).  

. T.M.

 REGULI                       

LA PALATUL 

REGAL 
ETICHETĂ. Cei care vor 

să meargă la Palatul Regal pentru a-i 

aduce un ultim omagiu Regelui Mihai I 

sunt rugaţi să respecte următoarele 

reguli: să fi e îmbrăcaţi în ţinută 

corespunzătoare, cu culori închise, 

să nu poarte sacoşe, genţi ori bagaje 

voluminoase de niciun fel, să nu vină 

însoţiţi de copii sub şapte ani, să nu 

folosească aparate de fotografi at, 

telefoane mobile ori alte instrumente 

electronice, să aibă la ei un document 

de identitate. Nimeni nu va putea 

depune fl orile personal, la catafalc. 

Florile vor fi  aşezate în grădina din 

faţa Palatului Regal sau pe trotuarul 

din faţa grilajului Palatului. Persoanele 

care vin la catafalc sunt rugate să 

nu aducă volume, scrisori, ilustrate, 

timbre, documente sau fotografi i. 

Toate acestea pot fi  trimise ulterior, 

prin poştă, pe adresa Palatului 

Elisabeta.  . T.M. 

 O PIAŢETĂ            

CU NUMELE 

REGELUI MIHAI I
DEVA. Piaţeta din faţa 

Palatului Administrativ din Deva, 

care adăposteşte sediile Consiliului 

Judeţean şi Prefecturii Hunedoara, va 

purta numele Regelui Mihai I, în semn 

de respect faţă de personalitatea 

fostului suveran, a anunţat primarul 

municipiului Deva, Florin Oancea. 

Potrivit primarului, piaţeta din faţa 

a două sedii de instituţii de interes 

judeţean este locul potrivit pentru 

ca oamenii să-şi aducă aminte de 

Regele Mihai I.  . T.M. „A
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 LUME 

SELECTĂ LA                      

„BAL LA OPERĂ“
FESTIV. Teatrul Muzical „N. 

Leonard“ invită publicul său fi del, 

dar şi pe toţi gălăţenii care doresc 

să petreacă o seară de excepţie, 

plină de rafi nament, vineri, 29 

decembrie, de la ora 19,00, în 

sala de spectacole, care pentru 

două ore se va transforma într-o 

serată de bal. „Sărbători magice 

la „Leonard“, într-un spectacol 

de gală, ce va reuni sub bagheta 

inegalabilului maestru Cristian 

Sandu, de la Opera Naţională 

Română din Cluj-Napoca, soliştii, 

orchestra, corul şi baletul teatrului, 

în pagini muzicale celebre din opere 

şi operete şi momente lirice tipic 

vieneze. Vă aşteptăm să păşiţi pe 

covorul roşu, în ţinute de seară, la 

un eveniment elegant, o seară în 

care învăţăm să ne preţuim şi să 

ne simţim speciali“, ne-a declarat 

secretarul  literar al Teatrului 

Muzical „N. Leonard“, Laura Sava.  

. R.A.P.

  CONCERTUL         

CU ION 

SURUCEANU, 

DECALAT             

CU O 

SĂPTĂMÂNĂ
MODIFICARE. Ca 

urmare a deciziei prin care zilele 

de 14, 15 şi 16 decembrie au fost 

decretate zile de doliu naţional, 

concertul cu Ion Suruceanu, care 

era programat pentru data de 

16 decembrie, la Teatrul Muzical 

„N. Leonard“, este reprogramat 

pentru sâmbătă, 23 decembrie, 

ora 18,00.Alături de Ion Suruceanu 

vor urca pe scenă soliştii gălăţeni 

Mariana Pisică, Cristina Vasopol, 

Luminiţa  Vologa, Mihail Anton, dar 

şi orchestra şi baletul Teatrului de 

revistă. Preţul biletului este 54 de 

lei.  . R.A.P. 

„My Fair Lady“, 
un spectacol care 
vrăjeşte publicul
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O nouă reprezentaţie a celebrului 

musical „My Fair Lady“ 

va avea loc la Teatrul Muzical 

„N. Leonard“, duminică, 

17 decembrie, de la ora 18,00. 

Musicalul „My Fair Lady“, care 

are la bază un libret de Alan Jay 

Lerner, scris după capodopera 

literaturii dramatice „Pygmalion“ 

de G. B. Shaw, şi o muzică 

inspirată şi atractivă, a cunoscut 

un succes nemaiîntâlnit, fi ind 

montat pe toate scenele lumii. 

Musicalul s-a jucat în diferite 
variante şi pe scena gălăţeană, fi -
ind cerut de public. „Montarea gă-
lăţeană a împlinit aproape 30 de 
ani de reprezentare, un adevărat 

record pentru teatrul nostru, de 
aceea am dorit să aduc o nouă ver-
siune, dinamică, adaptată cerinţe-
lor publicului de astăzi. Am dorit 
să realizez un spectacol unitar, în 
care scenele se succed fără întreru-
pere, fără interludii muzicale adă-
ugate spre a benefi cia de timp pen-
tru schimbarea decorului. Acest 
lucru a necesitat şi colaborarea cu 
un maestru scenograf inventiv, 
care să găsească soluţii favorabi-
le unor astfel de situaţii scenice, 
ceea ce sper că s-a şi întâmplat“, 
spunea directorul teatrului, la pre-
miera din această  toamnă, Teodor 
Niţă, cel care este şi regizorul, dar 
şi interpretul rolului profesorului 
Higgins. Alături de el vor urca pe 
scenă: Alice Silvia Niţă, Dan Popes-
cu, Dominic Cristea, Tudorel State, 
Viorica Mărăndici, Florina Nistor, 

Costel Donose, Adrian Ţurcanu, 
Adina Gurenciuc, Maria Macovei, 
Dumitru Barbu,   Maria Orzan, 
Gheorghe Racoviţă.

 Despre cum a realizat decoruri-
le, scenografa Andreea Săduleasa 
a spus: „Am urmărit să concep un 
decor simplifi cat şi sincer, exact ca 
fi rea personajului Eliza Doolittle. 
Decorul cu elemente de arhitec-
tură tipic englezeşti este gândit să 
susţină fl uiditatea întregii acţiuni 
a piesei, o fl uiditate aproape fi lmi-
că, cu schimbări rapide de decor. 
Astfel piaţa cu fl ori din faţa Covent 
Gardenului se va transforma, pe 
rând, în importanta bibliotecă a 
domnului Higgins sau în celebrul 
Ascot.“

Dirijorul spectacolului este 
Dan Eugen Drăgoi: „În 2012, debu-
tam, la pupitrul orchestrei Teatru-
lui «N. Leonard», cu acest musical 
încântător. Însuşindu-mi în timp 
record spectacolul, mi-a încolţit în 
minte următoarea întrebare: Oare 
cum reuşeşte muzica lui Frederick 
Loewe să transforme cerşetorii 
din suburbiile de odinioară ale 
Londrei în prinţi şi prinţii în cer-
şetori? Acum cred cu tărie că se-
cretul constă în scoaterea la ivea-
lă, din fi ecare personaj în parte, a 
trăsăturilor celor mai frumoase, 
ceea ce este fundamental, într-o 
lume în care «estetica» urâtului 
domină spaţiul de expunere pu-
blică. Spectacolul «My Fair Lady» 
ne învaţă în cel mai vesel şi mai 
frumos mod posibil că indiferent 
de rolul pe care îl jucăm, de trans-
formările prin care trecem, tre-
buie să avem puterea de a redeveni 
noi înşine.“ .

marionete
Spiritul sărbătorilor cu „Poveste de Crăciun“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Păpuşarii gălăţeni îi aşteaptă 
pe spectatori, duminică, 17 de-
cembrie, începând cu ora 10,30, 
la "Poveste de Crăciun“, un spec-
tacol în regia lui Bogdan Dră-
gulescu şi scenografi a Danielei 
Drăgulescu.

„Naşterea pruncului sfânt a 
fost prezentată de nenumăra-

te ori, însă de fi ecare dată, are 
acelaşi farmec. „Povestea de Cră-
ciun“ întoarce paginile cărţii cu 
graţie, la frontiera dintre două 
lumi, aducând pe scenă personaje 
angelice, care ridică cu delicateţe 
voalul istoriei, Istoria cea adevă-
rată, cea învăţată, cea visată. Cea 
luminată. Luminată de credinţă 
şi iubirea din sufl etele noastre.

 Noaptea Sfântă, în viziunea 
noastră este noaptea în care o 

steluţă a luminat un drum, un 
brăduleţ a indicat cărarea, nişte 
îngeraşi au stat de strajă în ceruri, 
iar Dumnezeu ne-a dăruit cel din-
tâi cadou de Crăciun - Fiul său, şi 
prin el, iubirea şi lumina sa. Poate 
ca în amintirea acelei lumini din-
tâi şi dintotdeauna, noi aninăm 
acum licăriri în brazii din casele 
noastre, ca nişte delicate refl exe 
ale luminilor din noi, pe care ar 
trebui să le păstrăm aprinse tot 

timpul“, scrie în prezentarea de 
pe site-ul Teatrului „Gulliver“.

Preţul biletelor este de 10 
lei pentru copii şi 12 lei pentru 
adulţi. Biletele pot fi  cumpărate 
atât de la casieria Teatrului Dra-
matic, cât şi online, de pe site-ul 
Teatrului de Păpuşi. .

spectacole

Rock cinstit           
cu            
Over Band

ASTĂZI. Băieţii de la Over 

Band se vor afl a, în seara aceasta, 

în Gossip, de la ora 20,30, pentru o 

nouă seară cu muzică live de calita-

te. „Ceva Pink Floyd, ceva Santana 

şi Bob Marley, să amintim şi de 

Queen, în mare parte numai muzică 

bună asezonată cu un ambient 

fain, deci o seară de joi pe placul 

melomanilor“, promit membrii celei 

mai cunoscute trupe de cover-uri din 

Galaţi, care se laudă cu peste zece 

ani de existenţă şi sute de concerte.  

. R.A.P. 

musical
Duminică, la „Leonard“

Dirijorul Cristian Sandu u
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Unul din patru 
absolvenţi a plecat 
din România
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ţările din vestul Europei 

rămân în continuare tentante 

pentru tinerii care termină 

facultatea de medicină în 

România. La Galaţi, spre 

exemplu, dintre cei 45 de 

absolvenţi români de anul 

acesta, 11 au ales să dea 

rezidenţiatul în Franţa sau în 

Germania. Totuşi, printre cei 

rămaşi se afl ă mulţi viitori 

medici foarte bine pregătiţi, 

lucru confi rmat de rezultatele 

pe care gălăţenii le-au obţinut 

la concursul de rezidenţiat 

susţinut în ţară. 

„Anul acesta, am avut 59 de 
absolvenţi de Medicină. 14 dintre 
ei sunt străini, din ţări arabe sau 
din Turcia. De altfel, după absol-
vire, aceştia s-au şi întors în ţările 
de origine. Dintre cei 45 de absol-
venţi români, şapte au susţinut 
rezidenţiatul în Franţa, iar patru 
în Germania. Astfel, aproape un 
sfert dintre absolvenţi au ales să se 
formeze ca medici peste hotare“, 
a precizat prof. univ. dr. Aurel Ne-
chita, din partea Facultăţii de Me-
dicină şi Farmacie a Universităţii 
„Dunărea de Jos“ Galaţi. Cei 34 de 
absolvenţi care au dat rezidenţia-
tul în ţară au susţinut concursul 
în centrele de la Iaşi şi Bucureşti. 
32 dintre ei au obţinut punctaje de 

trecere la acest concurs, alegând 
posturi sau locuri în diverse spi-
tale din Galaţi sau din alte judeţe. 
Notabile sunt rezultatele obţinu-
te de două absolvente din Galaţi, 
acestea reuşind să se claseze în pri-
mele 30 de locuri la nivel naţional. 
„La rezidenţiat pot fi  obţinute cel 
mult 950 de puncte. Anul acesta, 
punctajul maxim a fost de 935 de 
puncte. Elena Alina Marcu, absol-
ventă la Galaţi, a răspuns corect la 
majoritatea întrebărilor, obţinând 
912 puncte. Datorită rezultatului 
foarte bun, a putut alege un post 
pe Cardiologie (specialitatea me-
dicală cea mai căutată - n.r.) la Spi-
talul Judeţean din Brăila. A doua 
fată de care suntem foarte mândri 

este Ştefania Hilohi, care a obţinut 
911 puncte. Ea a ales un post pe 
Radiologie şi imagistică medicală 
la Spitalul CFR Galaţi“, a adăugat. 
profesorul Nechita.

 Rezidenţiat 
pe post sau pe loc 

În cazul rezidenţiatului pe 
post, medicul va avea un post 
după terminarea rezidenţiatu-
lui, cel mai probabil într-un spital 
care nu este centru universitar. 
În cazul rezidenţiatului pe loc, 
absolventul va avea un loc de pre-
gătire în timpul rezidenţiatului. 
La sfârşitul acestei perioade însă, 
nu va avea post şi va trebui să-şi 
găsească singur unul. .

DE LA FACULTATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE GALAŢI  .  REZIDENŢIAT

Cei 34 de absolvenţi care au dat rezidenţiatul în ţară au susţinut concursul în centrele de la Iaşi şi Bucureşti u

UTIL. Programul cu publicul al 

Casei Judeţene de Asigurări de Sănă-

tate (CJAS) Galaţi este de luni până joi, 

în intervalul orar 8,45 - 16,30, şi vineri, 

între 8,45 şi 14,00. În fi ecare zi de luni, 

Serviciul Administrare Contribuţii şi 

Creanţe - vizare adeverinţe şi Compar-

timentul Relaţii cu Asiguraţii au program 

prelungit cu publicul, până la ora 18,00. 

Pe site-ul http://www.cnas.ro/casgl, la 

rubrica „Contact“, puteţi găsi şi o listă cu 

numere de telefon utile. De asemenea, 

în perioada sărbătorilor de iarnă progra-

mul poate suferi modifi cări.  . R.B.

 PACIENŢII CRONICI 

CER ACCES           

LA TRATAMENTE
SONDAJ. Aproape jumătate 

din pacienţii cronici se confruntă 

cu lipsa medicamentelor, arată cel 

mai recent studiu iniţiat de Coaliţia 

Organizaţiilor Pacienţilor cu Afecţiuni 

Cronice din România (COPAC), 

cercetare de piaţă în care aceşti bolnavi 

au fost nevoiţi să spună ce anume îi 

supără mai mult în relaţia cu sistemul 

de sănătate. Concret, 45 la sută din 

respondenţi au arătat că principalul 

motiv de supărare îl reprezintă lipsa 

medicamentelor, în timp ce 23 la sută 

au explicat că atitudinea personalului 

medical nu îi face să se simtă 

bineveniţi. Totodată, unul din cinci 

pacienţi susţine că pierde foarte mult 

timp pentru că la cabinetul medical 

este aglomerat şi adesea vin oameni 

care sar peste rând. O altă nelămurire 

pe care o au pacienţii cronici e că nu 

ştiu la ce doctor să se ducă şi cărui 

spital să i se adreseze în mod special. 

Şi în privinţa problemelor cu care s-au 

confruntat în ultimul an, mai mult de 

jumătate dintre pacienţii cu afecţiuni 

cronice reclamă faptul că produsele 

noi pentru bolile de care suferă nu 

sunt disponibile şi în România spre 

deosebire de alte ţări europene. Alţi 8 la 

sută dintre participanţi spun că există 

medicamente noi pentru afecţiunea de 

care suferă, dar că ei nu îndeplinesc 

criteriile pentru a benefi cia de 

tratament compensat.  . R.B. 

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi

PUBLICITATEPUBLICITATE
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Colegiul Medicilor din România 

(CMR) consideră că vaccinarea 

este un drept al copilului, 

necesar pentru a obţine cea mai 

bună stare de sănătate posibilă, 

iar imunizarea reprezintă măsura 

profi lactică cu cel mai mare 

succes din istoria medicinei. De 

aceea, medicii solicită adoptarea 

cât mai curând a legii vaccinării, 

cu responsabilizarea clară a 

celor implicaţi.  

Concret, CMR a trimis o adre-
să Camerei Deputaţilor prin care 

solicită adoptarea cât mai curând 
a legii privind vaccinarea. „Vacci-
narea a contribuit decisiv la scăde-
rea mortalităţii şi a morbidităţii 
(îmbolnăvirii - n.r.) prin afecţiuni 
infecţioase, a dus la creşterea sub-
stanţială a speranţei de viaţă. În 
fi ecare an, circa trei milioane de 
vieţi sunt salvate prin vaccinare”, 
au transmis reprezentanţii CMR.  
Potrivit acestora, în România în-
registrăm o scădere îngrijorătoa-
re a acoperirii vaccinale, scădere 
care nu a putut fi  atenuată chiar 
şi în condiţiile în care ne afl ăm în 
plină epidemie de rujeolă, boală 
prevenibilă prin vaccinare. „Pes-
te 10.000 de persoane, în mare 

majoritate copii, s-au îmbolnăvit, 
iar 36 au decedat. Dintre cazurile 
înregistrate, 99 la sută nu erau 
vaccinate sau erau vaccinate in-
complet”, mai spun reprezentan-
ţii CMR. 

 Vaccinarea, un drept 
necesar al copilului 

Reprezentanţii medicilor con-
sideră că vaccinarea este un drept 
al copilului, drept necesar pentru 
a obţine cea mai bună stare de 
sănătate posibilă şi pentru a nu fi  
expus în viitor pericolelor repre-
zentate de unele boli infecţioase 
grave. „Din acest motiv, CMR a 
încurajat o reglementare legală 

solidă a activităţii de vaccinare, 
responsabilizarea clară a celor 
implicaţi, începând cu autorită-
ţile, corpul profesional medical, 
dar şi reprezentanţii legali ai 
copiilor. Colegiul Medicilor din 
România îşi doreşte ca aceste res-
ponsabilităţi să aibă ca rezultat, 
în primul rând, protejarea vieţii 
copiilor, dar şi a persoanelor adul-
te iar, în al doilea rând, reglemen-
tările să respecte principiile de 
bază ale exercitării profesiei me-
dicale consacrate, a drepturilor 
constituţionale, dar şi a tratatelor 
şi convenţiilor internaţionale la 
care România este semnatară”, se 
mai arată în document. .

OPINIA COLEGIULUI MEDICILOR  .  SOLICITARE

agenda medicală

„Parlamentarii 
trebuie 
să adopte 
cât mai 
repede legea 
vaccinării“

 NOU 

MEDICAMENT 

ÎMPOTRIVA 

INFECŢIEI CU HIV
UE. Comisia Europeană 

a aprobat o nouă opţiune de 

tratament, cu administrare o 

dată pe zi, în asociere cu alte 

medicamente antiretrovirale 

pentru tratamentul infecţiei cu HIV 

al pacienţilor eligibili. Concret, 

tratamentul se dă adulţilor şi 

copiilor care au o greutate de cel 

puţin 40 de kilograme, care nu au 

fost trataţi anterior sau la pacienţi 

suprimaţi virologic şi afl aţi în 

tratament iniţial cu Isentress 400 

de miligrame de două ori pe zi. 

„Suntem încântaţi să putem oferi 

această nouă opţiune, anul viitor, 

şi pacienţilor infectaţi cu HIV din 

România. Terapiile antiretrovirale au 

reprezentat un progres extraordinar 

în managementul HIV-1, rămân 

însă foarte multe de făcut pe viitor. 

Vom continua să colaborăm cu 

mediul academic, comunităţile 

de pacienţi şi cu elita medicală 

la nivel global, având obiectivul 

comun de a eradica această boală 

infecţioasă”, a explicat Fabrizio 

Giombini, director general al 

MSD Romania, conform unui 

comunicat de presă. Practic, e 

vorba de primul inhibitor dezvoltat 

de compania farmaceutică MSD 

pentru tratamentul infecţiei cu HIV. 

Isentress 600 mg comprimate 

fi lmate este indicat în asociere cu 

alte medicamente antiretrovirale 

pentru tratamentul infecţiei cu 

virusul imunodefi cienţei umane 

(HIV-1) la adulţi, adolescenţi şi copii 

cu greutatea corporală de cel puţin 

40 kg. Isentress trebuie utilizat 

în asociere cu alte tratamente 

antiretrovirale (TAR) active.  . R.B. 

Reprezentanţii  u

medicilor 

consideră că 

vaccinarea este un 

drept al copilului
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Senatul a aprobat 
majorarea punctului 
de pensie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Senatul a adoptat, în şedinţa 

plenului de ieri, proiectul de lege 

de aprobare a OUG 82/2017, 

prin care punctul de pensie se 

majorează de la 1.100 de lei la 

1.250 de lei şi pensia minimă 

garantată creşte la 640 de lei, de 

la 520 de lei, începând cu 1 iulie 

2018. 

De asemenea, prin OUG 
82/2017 pentru modifi carea şi 
completarea unor acte norma-
tive, indemnizaţia minimă de 
creştere a copilului se va majora, 
de la 1 ianuarie 2018, la 1.250 de 
lei, faţă de 1.233 de lei, cât este 

în prezent. Pentru asigurarea 
acestei majorări, indemnizaţia 
de creştere a copilului nu va mai 
fi  raportată la salariul minim, 
ci la Indicele Social de Referinţă 
(ISR). În prezent, valoarea ISR este 
stabilită la 500 de lei, iar indem-
nizaţia va avea valoarea a 2,5 ISR, 
se arată în actul normativ.

 O altă prevedere a Ordonanţei 
stabileşte reducerea procentului 
de plată către Pilonul II de pensii, 
de la 5,1  la sută la 3,75 la sută, 
ca urmare a creşterii salariului 
mediu cu 20 la sută, de la 1 ianu-
arie 2018.

 În cadrul dezbaterilor din 
plen, senatorul PMP Dorin Bădu-
lescu a spus că Ordonanţa 82/2017 
a fost dată ca să se repare "răul 

făcut“ prin Ordonanţa 79/2017, 
de modifi care a Codului fi scal. 
"Adoptarea unor astfel de acte de 
normative reprezintă dovada fap-
tului că habar nu aţi avut cei de 
la putere ce a însemnat trecerea 
contribuţiilor de la angajator la 
angajat“, a afi rmat Bădulescu.

 Preşedintele Comisiei de 
muncă a Senatului, Ion Rotaru 
(PSD), şi-a exprimat nemulţumi-
rea că cei din Opoziţie se opun 
majorării pensiilor.

 Senatorul USR Florina Presa-
dă a subliniat că mărirea punctu-
lui de pensie printr-o ordonanţă 
de urgenţă este "inoportună“. 
"Noi nu am susţinut niciodată că 
nu suntem de acord cu mărirea 
punctului de pensie. Felul în care 

se face această mărire, printr-o 
ordonanţă de urgenţă care arată 
ca o şaorma cu de toate, este ino-
portun. Pe de altă parte, trecerea 
contribuţiilor de la angajator la 
angajat afectează profund siste-
mul de pensii din România“, a 
spus Florina Presadă.

 La rândul său, liberalul Flo-
rin Cîţu susţine că "PSD nu vrea 
să respecte legea care spune că 
pensiile ar trebui crescute de la 
1 ianuarie 2018 şi nu de la 1 iulie 
2018“.

 Actul normativ a fost adoptat 
de Senat cu 59 de voturi pentru, 
o abţinere şi 24 de voturi împotri-
vă, proiectul urmând să intre în 
dezbaterea Camerei Deputaţilor, 
for decizional în acest caz.  .

DE LA 1 IULIE 2018  .  VOT

Senatul a aprobat majorarea pensiilor, Camera Deputaţilor va da votul fi nal u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

O tânără în vârstă de 25 de 
ani a murit marţi seară, în sta-
ţia de metrou Dristor, după ce a 
fost împinsă intenţionat, de o altă 
femeie, în faţa unei garnituri de 
metrou. Potrivit Poliţiei Capitalei, 
o altă tânără a fost împinsă în faţa 

metroului în staţia Costin Geor-
gian. Ambele incidente au fost 
surprinse de camerele video din 
staţiile de metrou, iar acestea ara-
tă că tânăra care a fost împinsă de 
femeie la staţia Costin Georgian a 
opus rezistenţă, la un moment dat 
chiar s-ar fi  luptat cu atacatoarea 
şi a reuşit să fugă. Cealaltă tânără 
a fost pândită de femeie într-un 

moment în care nu era atentă, 
butonând telefonul mobil, a fost 
împinsă şi a căzut pe şine în mo-
mentul în care trenul ieşea din 
tunel. Ea ar fi  reuşit să se ridice, 
dar femeia ar fi  împins-o cu picio-
rul şi a căzut, fi ind lovită de tren, 
afi rmă surse judiciare, citate de 
news.ro. Surse judiciare au decla-
rat pentru news.ro că atacatoarea 

se numeşte Magdalena Şerban, are 
36 de ani, este din Craiova şi a fost 
incoerentă pe toată durata audie-
rilor, nefurnizându-le anchetatori-
lor nicio informaţie despre faptele 
comise. Prima ipoteză a anchetato-
rilor este că femeia are probleme 
psihice. Femeia a fost reţinută de 
procurorii Parchetului Tribunalu-
lui Bucureşti.  .

O tânără de 25 de ani 
a fost împinsă în faţa metroului

Camelia 
Bogdan, 
reprimită în 
magistratură

DECIZIE. Înalta Curte de 

Casaţie şi Justiţie a decis reprimirea 

judecătoarei Camelia Bogdan în 

magistratură, într-o decizie defi nitivă 

pronunţată ieri. Camelia Bogdan va 

fi  mutată disciplinar de la Curtea de 

Apel Bucureşti la Curtea de Apel 

Târgu Mureş. Înalta Curte a desfi inţat 

astfel decizia CSM de excludere din 

magistratură a judecătoarei care l-a 

condamnat pe Dan Voiculescu la zece 

ani de închisoare. Înalta Curte a admis 

cu majoritate recursul formulat de 

Camelia Bogdan.    . T.M.

 A FOST MODIFICAT 

REGULAMENTUL 

CAMEREI 

DEPUTAŢILOR
PLEN. Plenul Camerei 

Deputaţilor a dat, ieri, vot favorabil 

propunerii de modifi care a 

Regulamentului forului legislativ în 

ceea ce priveşte supunerea la vot a 

amendamentelor, adoptată în aceeaşi 

zi de Comisia de regulament, cu 

numai un vot diferenţă. Modifi carea 

a fost votată de 176 de deputaţi, 

88 au votat împotrivă, iar trei s-au 

abţinut. Modifi carea Regulamentului 

a fost publicată în Monitorul 

Ofi cial după o oră de la adoptarea 

proiectului în plen. Liderul deputaţilor 

PNL, Raluca Turcan, a susţinut că 

votul „pune capăt democraţiei“ în 

Parlament. După ce regulamentul 

a fost publicat, parlamentarii şi-au 

reluat dezbaterea pe legile Justiţiei.  

.T.M. 

 COMISIA 

IORDACHE 

LUCREAZĂ            

ŞI ASTĂZI 
CONVOCARE. Deputatul 

PSD Florin Iordache a convocat 

şi astăzi şedinţa comisiei speciale 

pentru elaborarea legilor din 

domeniul justiţiei, deşi s-a votat 

săptămâna trecută să nu lucreze în 

perioada de doliu naţional - 14-16 

decembrie. Încă de săptămâna 

trecută, Iordache a anunţat că trebuie 

lucrat pe un proiect de transpunere 

a unei directive europene din 2016 

privind prezumţia de nevinovăţie. 

Este vorba de Directiva UE 343/2016, 

pe care PSD, ALDE şi UDMR vor să 

o modifi ce substanţial, adăugând 

diverse articole; unul dintre acestea 

prevede că suspecţii nu pot fi  

prezentaţi purtând cătuşe sau 

că autorităţile nu se pot referi la 

persoanele anchetate ca şi cum ar fi  

fost deja condamnate.  .T.M. 
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Se relansează bătălia 
pentru achiziţia 
corvetelor militare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministerul Apărării Naţionale 

a reluat procesul de achiziţie 

a patru corvete pentru Forţele 

Navale, în acest sens fi ind lansat 

în dezbatere publică un proiect 

de Hotărâre de Guvern. Mai 

exact, este vorba de aprobarea 

„circumstanţelor şi a procedurii 

specifi ce aferente programului 

esenţial de înzestrare «Corvetă 

multifuncţională»”, etapă 

procedurală în vederea atribuirii 

unui acord-cadru de construire 

şi dotare a navelor militare. 

Potrivit proiectului de hotărâ-
re, procedura de atribuire a con-
tractului, evaluat la o valoare de 
3,6 miliarde de lei, va avea trei 
etape: etapa de califi care, etapa 
de dialog şi etapa de evaluare a 
ofertelor fi nale depuse. Una din-
tre condiţiile de bază este ca nave-
le să fi e construite într-un şantier 
naval din ţară. Astfel se „elimină 
riscul reprezentat de insecurita-
tea marşului de la şantierul naval 
către ţară, ca urmare a pericolelor 
generate de posibile evenimente 
sau atacuri ce pot apărea în situ-
aţia unei nave care navighează 
izolat”, se motivează în proiectul 
de hotărâre. În plus, realizarea în 
ţară a corvetelor va permite su-
pravegherea permanentă a pro-
cesului de construcţie, precum 
şi modernizarea capabilităţilor 
industriei navale în domeniul mi-

litar. Prima corvetă ar urma să fi e 
livrată în termen de trei ani de la 
semnarea contractului, toate cele 
patru nave urmând să fi e fi naliza-
te în termen de şapte ani.

După cum v-am informat 
în paginile ziarului nostru, de 
acest contract este interesat şi 
Şantierul Naval Damen Galaţi. La 
sfârşitul anului trecut, în timpul 
Guvernului Cioloş, Damen a fost 
foarte aproape de atribuirea aces-
tui contract, MApN considerând 
că modelul propus de navaliştii 
gălăţeni - SIGMA 10514 „Corve-
tă multifuncţională” – fi ind cel 
mai bun din cele 13 proiecte de 
corvete analizate. Din păcate, 
procesul de achiziţie a fost sto-
pat în Parlament, chiar înainte 
de alegerile din decembrie, mo-
tivele fi ind unele mai degrabă de 
ordin politic.

 Negocieri intense 
Reluarea procesului de achi-

ziţie a corvetelor a revigorat şi 
concurenţa pentru atribuirea 
contractului, în mişcare fi ind 
puse inclusiv… „forţele” diplo-
matice. De exemplu, în februarie 
a.c., la doar câteva ore după şe-
dinţa de bilanţ a MApN în care 
nu s-a spus o vorbă despre achizi-
ţionarea corvetelor, ambasadorul 
Olandei, Stella Ronner-Grubacic, 
a făcut o vizită la minister. Po-
trivit unui comunicat ofi cial de 
la acea vreme, au fost „discutate 
cu precădere aspecte legate de co-
laborarea bilaterală în domeniul 

apărării”, inclusiv „posibilele căi 
de creştere a cooperării tehnico-
militare”. De atunci, în spaţiul 
public nu au mai apărut relatări 
despre astfel de consultări la ni-
vel de ambasadă, cei de la Damen 
au fost şi ei destul de zgârciţi în 
declaraţii, dar asta nu înseamnă 
că s-a stat cu mâinile în sân. O 
mutare interesantă este achiziţia 
de către Grupul Damen a pache-
tului majoritar la Şantierul Naval 
de la Mangalia, nefi ind exclus ca 
tranzacţia să aibă o componentă 
şi în ceea ce priveşte negocierea 
contractului de construire a 
corvetelor.

 Cine sunt concurenţii 
Chiar dacă, teoretic, SN Da-

men Galaţi este favorit în atribu-
irea acestui contract, fi ind singu-
rul din ţară care a construit în 
ultimii 20 de ani nave militare 
noi (19 nave), pentru forţele na-
vale aparţinând ţărilor NATO şi 
UE şi alte câteva nave cu destina-
ţie militară pentru ţări terţe, mai 
există şi alte companii mari care 
şi-ar dori aceste comenzi. Până în 
prezent, cei mai vizibili au fost 
italienii de la „Fincantieri SpA“, 
ce deţin Şantierul Naval din Tul-
cea şi francezii de la Naval Group, 
în calitate de parteneri ai Şantie-
rul Naval Constanţa.

În ceea ce-i priveşte pe itali-
eni, o delegaţie condusă de am-
basadorul Marco Giungi a avut, 
în septembrie, o serie de discuţii 
la MApN. Din delegaţie au făcut 

parte inclusiv ataşatul apărării 
şi cel comercial al Ambasadei 
Italiei în România, dar şi ofi ci-
ali din conducerea „Fincantieri 
SpA“. Conform MApN, convor-
birile purtate cu fi rma italiană 
au avut un rol consultativ, astfel 
încât „partea română să aibă un 
tablou cât mai amplu al ofertelor 
disponibile”.

Mai vocali şi mai „agresivi” 
din punct de vedere mediatic au 
fost francezii, care au pus în miş-
care o întreagă maşinărie de lob-
by, în care s-au implicat, alături 
de grupul industrial Naval Group, 
inclusiv ambasadorul Michèle 
Ramis şi reprezentanţi ai Asoci-
aţiei Industriei Navale Franceze 
(GICAN). Astfel, în noiembrie, cu 
mare tam-tam, sub egida Amba-
sadei Franţei au fost organizate o 
serie de seminare dedicate indus-
triei de apărare, la Bucureşti şi 
Constanţa, scopul fi ind acela de a 
identifi ca cât mai mulţi parteneri 
români – inclusiv din administra-
ţia publică sau asociaţii profesi-
onale - pe care să-i antreneze în 
proiectele Naval Group.

Prin urmare, bătălia pentru 
atribuirea contractului de con-
struire a corvetelor se anunţă 
intensă. Concurenţa nu poate fi  
decât benefi că pentru termenii 
contractului pe care-i poate obţi-
ne MApN. Dar, dincolo de asta, şi 
mai bine pentru Galaţi ar fi  dacă 
realizarea navelor va fi  adjudeca-
tă de Grupul Damen.  .

SN DAMEN GALAŢI, LA TRÂNTĂ CU ITALIENII ŞI FRANCEZII  .  CONCURENŢĂ

 MAI MULTE  

MAŞINI       

SECOND-HAND
IMPORT. În primele 11 luni 

ale acestui an au fost aduse în ţară 

474.000 de maşini second-hand din 

import, iar piaţa maşinilor noi s-a 

apropiat de 100.000, arată datele 

DRPCIV. După ce s-a scos timbrul de 

mediu, rar a fost o lună cu sub 40.000 

de maşini second-hand înmatriculate, 

maximul fi ind în februarie, 67.000, 

relatează HotNews.În primele 11 luni 

s-au înmatriculat 474.000 de maşini 

SH din import, cu 71 la sută mai 

mult decât între ianuarie şi noiembrie 

2016. Volkswagen a fost cea mai 

căutată marcă, cu 124.000 de maşini, 

urmată de Opel, cu 58.000 şi Ford, 

cu 46.000.La maşini noi, totalul a 

depăşit 98.000 în 11 luni, avans de 

14 la sută faţă de perioada similară 

din 2016. A ajutat mult şi programul 

Rabla, însă noiembrie 2017 a fost mai 

slabă ca noiembrie a anului trecut. 

Dacia a fost cea mai căutată marcă, 

cu peste 27.000 de maşini, urmată 

de Volkswagen, cu 9.000. Per total, 

anul se va încheia cu peste 105.000 

maşini noi înscrise în circulaţie şi 

cu peste 510.000 second-hand din 

import.  .  O.A.C.
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Abandonul juniorilor 
campioni poate fi oprit
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 La nivelul administraţiei 

municipale, se pregătesc câteva 

decizii menite să vină în sprijinul 

sportului gălăţean, fi ind vorba 

de trei proiecte iniţiate de 

consilierul local Paul Găvănescu. 

Două dintre aceste proiecte se 
referă la două baze sportive, iar 
de aprobarea şi punerea lor în 
aplicare ar benefi cia cei care prac-
tică tenisul şi atletismul. Nevoile 
celor care practică aceste sporturi 
îi sunt destul de bine cunoscute 
iniţiatorului, în vârstă de 41 de 
ani, fost atlet şi totodată părin-
te al unei promiţătoare tinere 
jucătoare de tenis, Lavinia Găvă-
nescu (11 ani, locul 10 în clasa-
mentul naţional al fetelor sub 12 
ani). Subiectul îl reprezintă două 
săli, cea de atletism (zona Sălii 
Sporturilor „Dunărea“) şi cea de 
tenis de lângă Stadionul „Zoltan 
David“ (ex-“Ancora“), spre fostul 
cartodrom.

 Tenis, în sălile din şcoli 
Cele două baze sunt în propri-

etatea Ministerului Tineretului 
şi Sportului (MTS) şi în adminis-
trarea Direcţiei Judeţene de Tine-
ret şi Sport (atletism), respectiv, 
CSM Dunărea (tenis). Ambele 
baze sunt într-o stare precară, 

iar acum se doreşte preluarea în 
patrimoniul municipalităţii, re-
novarea şi readucerea lor în cir-
cuitul sportiv. Ambele săli sunt 
necesare în principal pentru an-
trenamente în timpul sezonului 
rece, când nu prea mai sunt în 
oraş alte alternative.

 La tenis, pe terenurile din 
Mazepa ale Clubului „Dacia“ se 
mai ridică iarna un „balon“, dar 
cu posibilităţi mici de încălzire, 
mai este o sală cu un singur te-
ren, construită de Arcada, şi în 
rest nimic, în condiţiile în care 
cea de lângă Turnul de televizi-
une a fost scoasă din uz. Astfel, 
s-a ajuns ca antrenamentele să 
se facă în sălile de sport ale unor 
şcoli, pe suprafeţe improprii, aşa 
cum, de exemplu, este cazul spor-
tivilor de la Viva Tenis Club, care 
merg deseori să se pregătească la 
Şendreni.

 Atletismul, iarna, 
doar prin zăpadă 

La atletism, lipsa unei săli 
funcţionale este o durere mare, 
de foarte mulţi ani, a antrenori-
lor, care sunt nevoiţi în fi ecare 
iarnă să facă pregătirea sporti-
vilor în aer liber, prin zăpadă şi 
deseori pe suprafaţe acoperite de 
gheaţă. Unica astfel de sală, cea 
din Complexul „Dunărea“ (lângă 
ceea ce a fost Bazinul olimpic), 
este într-o stare deplorabilă, şu-

bredă, astfel că foarte puţini se 
mai încumetă să intre pentru 
antrenamente acolo, iar dacă o 
fac, intră pe propria semnătură, 
pentru că sala nu întruneşte con-
diţiile de siguranţă şi nu mai are 
de mult avizele necesare în acest 
sens. Sala de atletism aparţine 
Direcţiei Judeţene pentru Tine-
ret şi Sport, instituţie în subordi-
nea MTS, iar directorul acesteia, 
Anamaria Vasiliu, ne spunea, în 
urmă cu aproape patru ani, că 
există un proiect de moderniza-
re, încă din 2009, dar banii n-au 

mai venit niciodată. „Au fost dis-
cuţii de modernizare. Există pro-
iect făcut, studiu de fezabilitate, 
încă din 2009. Noi facem demer-
suri în fi ecare an pentru moder-
nizarea sălii. Nu suntem eligibili 
pentru fonduri europene, aşa că 
subvenţiile de la stat sunt singu-
ra posibilitate, dacă nu se ajunge 
la o asociere cu Primăria Galaţi“, 
ne declara Anamaria Vasiliu, în 
februarie 2014, cuvinte care sunt 
de actualitate şi astăzi.

 Ambele proiecte se doresc a 
fi  puse în practică în mare par-
te prin accesarea de fonduri eu-
ropene, conform consilierului 
local Paul Găvănescu. Au fost 
depuse la registratura Primăriei 
în noiembrie, iar iniţiatorul speră 
să intre spre aprobare în şedin-
ţa Consiliului Local din această 
lună, pentru a putea începe cât 
mai repede procedurile de prelu-
are de la MTS. Însă, un termen 
de începere a lucrărilor este greu 
de estimat, pentru că lucrurile 
se mişcă foarte greu, exemplul 
edifi cator fi ind cel al Bazinului 
olimpic. În acest caz, în aprilie 
anul curent, Marius Dunca, mi-
nistrul Tineretului şi Sportului, 
promitea, într-o conferinţă de 
presă, că într-o lună se va rezolva 
preluarea bazinului de către mu-
nicipalitate, dar nici până acum 
nu a fost confi rmată efectuarea 
acestui pas important. >

’
Dintre toate trei, 

proiectul premierii 

juniorilor este cel mai 

important, aceşti 

bani putând însemna 

enorm pentru ei

PAUL GĂVĂNESCU
consilier local

PROIECTE DE MARE IMPORTANŢĂ PENTRU SPORTUL GĂLĂŢEAN  .  INIŢIATIVE

Antrenorul Costel Burlacu, alături de Cristian Donciu, George Strat, Teodor Trâmbiţașu și Laurenţiu Bobeică, medaliaţii de la CSM Dunărea,  u

la Campionatul Naţional din 2011. Toţi patru au abandonat boxul de performanţă

din sportul 
gălăţean

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 JUDO. Sportivii de la CS Şcolar 

Galaţi au participat la Concursul In-

ternaţional de la Bacău, alături de  alţi 

500 de copii, din Republica Moldova, 

Ucraina şi România. Iată rezultatele 

obţinute de gălăţenii antrenaţi de 

către Adriana Neofi t, Mircea Ion-Ene, 

Marian Patrichi şi Gabriel Stănuleţ:  

Viorel Filer (categoria 34 kg), Vlad 

Lăcătuş (38 kg), Diana Banu (+52 kg) şi 

Eduard Moraru (55 kg) - locul I; Octav 

Călin (60 kg), Cristian Chirică (34 kg) şi 

Antonio Covaci (42 kg) - locul II; Daniel 

Munteanu (50 kg) şi Valentin Roşu (55 

kg) - locul III. 

BASCHET. Jucătorii echipei 

gălăţene de juniori  Under 16 a Clubu-

lui Phoenix au încheiat  prima parte a 

sezonului 2017-2018 prin participarea 

la turneul al doilea. Întrecerile au avut 

loc în oraşul Iaşi, la el luând parte echi-

pele din Grupa I: LPS Focşani, Phoe-

nix LPS Galaţi, CSU Braşov, CSS Sf. 

Gheorghe şi CSS Unirea Iaşi. Gălăţenii 

au susţinut patru jocuri, încheiate cu 

două victorii şi tot atâtea înfrângeri: 77-

53 cu Focşani, 57-51 cu Sfântu Gheor-

ghe, 56-63 cu Braşov şi 57-74 cu Iaşi, 

rezultate în urma cărora s-au clasat 

pe locul al doilea. Antrenorii Gelu Ca-

zanoschi şi Tudose Teodoraşcu sunt 

prezenţi în competiţie cu următorul lot 

de jucători: Alexandru Duţă, Bogdan 

Cristea, Emanuel Găletuşe, Alexan-

dru Patko, Ştefan Munteanu, Rareş 

Gârneaţă, Luca Crihană, Rareş Mihail, 

Teodor Gherman, Eduard Muntean şi 

Robert Rizea.   .

Locuri 
fruntaşe la 
un concurs 
internaţional

Patronul               
a „fugit“            
cu banii

FOTBAL. Echipa turcă 

Karabukspor, la care evoluează 

şi cinci jucători români, Grozav, 

Găman, Papp, Tănase şi Torje, se 

afl ă într-o situaţie foarte delicată, 

atât din punct de vedere fi nanciar, 

cât şi sportiv. Karabukspor a ajuns 

la cinci luni cu salariile neplătite, 

dar şi la 11 înfrângeri în cele 15 

etape disputate. Jurnaliştii de la 

„Fanatik“ spun că fi nanţatorul gru-

pării este de negăsit de câteva zile, 

dar şi că acesta nu este pasionat 

de fotbal.  . S.B.
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competiţii 
rezultate

 ARCADA, 

CALIFICARE               

ÎN FINAL FOUR
VOLEI. Jucătorii echipei 

Arcada Galaţi au abordat meciul 

retur din sferturile de fi nală ale 

„Cupei României“, cu Dinamo, 

de marţi seară, de pe poziţia 

victorioasă din prima manşă, cu 

3-1. Pentru califi care, gălăţenii 

aveau la îndemână mai multe 

variante, inclusiv înfrângere cu 

0-3 sau 1-3 cu succes în setul de 

aur, dar nu a fost cazul. Partida 

retur a curs cum nu se putea mai 

favorabil pentru Arcada, care s-a 

impus clar, cu 3-0. Primele două 

seturi au fost destul de echilibrate: 

4-2, 8-4, 9-8, 15-15, 15-18, 19-19, 

21-21 şi 22-25 în primul act; 4-2, 

7-8, 14-16, 18-21 şi 20-25. Şi setul 

al treilea, o formalitate în condiţiile 

în care califi carea era hotărâtă, 

a „curs“ în favoarea echipei 

gălăţene: 3-4, 6-9, 13-16, 14-20, 

19-22, 21-23 și 21-25. Arcada a 

început în formula: Despotovski, 

Kovacevici, Rangel, Spînu, Bala, 

Paşcan – Majstorovici (libero). 

Cum meciul a permis, stafful 

tehnic i-au folosit şi pe Lefterache 

(14 ani şi jumătate) - debut într-o 

astfel de confruntare, Cristudor, 

Suljagici şi Zahar. Astfel, Arcada 

s-a califi cat pentru Final Four, care 

va avea loc anul următor, pe 5 mai 

- semifi nalele şi 6 mai - fi nalele. 

Până la fi nele anului, mai este de 

disputat un singur meci, returul 

cu cehii de la Volleyball Kladno, 

în Cupa CEV, pe 20 decembrie.

Partida de campionat cu CSS 

2 Baia Mare, programată iniţial 

pentru acest weekend, a fost 

amânată pentru 6 ianuarie 2018.  

. Gh. Arsenie 

Luptă 
strânsă 
pentru 
podium

BASCHET. După opt etape 

din Liga Naţională, primul sfert din 

sezonul regulat, situaţia în vârful cla-

samentului este una foarte echilibrată. 

Astfel, Phoenix se afl ă pe locul al 

patrulea, la egalitate (14 puncte) cu 

BCM „U“ Piteşti, U BT Cluj, dar şi cu 

următoarea adversară, SCM Timişoara 

(cu care va juca, acasă, sâmbătă, de la 

ora 19,00). Timişoara şi-a păstrat locul 

în top 3 după ce a învins, luni, CSM 

CSU Oradea. Egalitate şi pe locurile 

5-6, unde se afl ă CSU Sibiu şi Steaua.  

. S. Baciu

 Motivarea juniorilor 
medaliaţi 

Cel de-al treilea proiect, dacă 
se va ajunge la aprobarea şi pu-
nerea lui în practică, este unul 
de maximă importanţă, putând 
să aibă ca efect reducerea sub-
stanţială a fenomenului de pier-
dere a tinerilor sportivi cu mare 
potenţial, din lipsa de motivaţie 
materială. Concret, se doreşte 
premierea de la bugetul local a 
sportivilor de la nivel de copii şi 
juniori, cu potenţial demonstrat 
prin performanţe, astfel încât să 
se suplinească, fi e doar şi parţi-
al, faptul că sunt multe cazuri în 
care aceştia nu primesc sprijin 
fi nanciar din partea nimănui, 
„nici măcar de la cluburile de 
care aparţin, din motive obiec-
tive uneori, ştiindu-se faptul că 
veniturile cluburilor scad de la 
an la an“, conform iniţia torului 
acestui proiect. „Propun acest 
proiect de hotărâre prin care să 
premiem de la bugetul local toţi 
sportivii de nivel copii şi juniori, 
medaliaţi la campionate naţiona-
le, balcanice, europene, mondiale 
sau Jocuri Olimpice, pe parcusul 
unui an. Consider că acesta este 
un mod autentic de sprijinire a 
performanţei sportive din partea 
autorităţilor locale, prin care am 

reduce, printre alte efecte, feno-
menul de renunţare la sportul de 
performanţă încă din anii junio-
ratului, din cauza condiţiilor pre-
care. Cât de cât, să le oferim cadrul 
motivaţional pentru a continua“, 
a precizat Paul Găvănescu.

 În proiect, încredinţat spre 
fi nalizare „aparatului de specia-
litate din Primărie“, este precizat 
şi cuantumul premierilor. La co-

pii sub 12 ani, pentru un titlu de 
campion naţional sau balcanic se 
doreşte premierea cu 4.000 de lei 
la sporturi individuale şi 7.000 de 
lei la cele de echipă, ajungându-se 
la 6.000 de lei, respectiv, 10.000 
lei, la titlurile de campioni euro-
peni sau mondiali. La juniori, un 
titlu de campion naţional sau bal-
canic ar urma să fi e premiat cu 
6.000 de lei la individual (dublu 
la echipă), iar aurul european sau 
mondial cu 10.000 de lei la indi-
vidual şi 16.000 de lei la echipe. 
Pentru medalii de argint şi bronz, 
sumele sunt mai mici (între 2.500 
şi 12.500 lei).

„Un aspect destul de impor-
tant este şi faptul ca premierea 
să i se facă direct sportivului, 
nu prin intermediul clubului, 
pentru a elimina suspiciunile şi 
a fi  siguri că performerul bene-
fi ciază din plin. Este mai mult 
de lucru aici, pentru integrarea 
perfectă în cadrul legislativ, ast-
fel că va dura ceva mai mult faţă 
de celelalte două proiecte până să 
intre spre aprobarea Consiliului 
Local“, a mai spus Găvănescu.

 Boxul, sportul campionilor 
pierduţi 

Proiectul premierii juniorilor 
medaliaţi este văzut drept „salva-

tor“ de către antrenorul emerit 
Costel Burlacu, de la secţia de box 
a CSM Dunărea, cel care a avut 
de pătimit poate cel mai mult 
din tot sportul gălăţean, din ca-
uza lipsei motivaţiei materiale a 
sportivilor săi. Munceşte bine, do-
vadă stând cele 33 de medalii ob-
ţinute la Campionatele Naţionale 
şi „Cupa României“ pentru cadeţi 
şi juniori. Însă, munceşte în van, 
pentru că nici măcar pe unul nu 
l-a apucat vârsta senioratului în 
sala de box. „De la club, sportivii 
nu primesc mai nimic, iar când 
ajung pe la 17-18 ani realizează 
că, dacă se dedică în totalitate bo-
xului de mare performanţă, nu 
vor avea din ce să trăiască, nici 
nu mai vorbim de echipament 
sau vitaminizare. Aşa că se lasă 
de box, deşi au mari perspecti-
ve în ring. Motivaţia prin aceste 
premieri de la Primărie ar putea 
fi  salvarea noastră“, a mărturisit 
Costel Burlacu.

Prin punerea în practică a 
acestui proiect, ar putea fi  men-
ţinuţi în sportul de performanţă 
pugiliştii medaliaţi în ultimii doi 
ani: Gabriel Bâţu (aur în 2016 şi 
2017), Iulian Bârsănescu, Robert 
Ioviţă, Remus Micu, Dragoş Radu, 
Ştefan Tănasă, Nicolae Brudaru şi 
Gabriel Munteanu. .

Aşa arăta sala de  u

atletism în 2014. 

Nu s-a schimbat 

nimic până astăzi

VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport

’
Motivaţia                      

prin aceste premieri 

de la Primărie                

ar putea fi                

salvarea noastră

COSTEL BURLACU
antrenor box, CSM Dunărea
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„Oscarul 
plasticienilor 
gălăţeni” 

EXCELENŢĂ. Luni, 18 decembrie, 

de la 19,00, în Sala Mare a Teatrului „Fani 

Tardini”, se va desfăşura „Gala Artelor”. Ocazie 

pentru decernarea premiilor de excelenţă artiş-

tilor plastici gălăţeni, „pentru merite speciale 

în anul acesta”, performanţi în pictură, grafi că, 

sculptură, artă decorativă. Ne aşteptăm din 

nou la surpriza unui adevărat spectacol, 

din care nu poate lipsi muzica, precum anul 

trecut, la prima ediţie a Galei, onorată de cam 

toată conducerea naţională a UAP. David 

conchidea: „Este evenimentul cel mai aşteptat 

al anului” în fi liala gălăţeană, recunoscută deja 

naţional şi internaţional.  . V. Cilincă

lansări
Constantin Frosin – „prinţ al francofi liei şi francofoniei“

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Re/cunoscut în Franţa pen-
tru traducerile sale, prof. univ. 
Constantin Frosin (Doctor în Fi-
lologie Magna cum Laude, cu o 
teză condusă de academicianul 
Eugen Simion), scriitor, a lansat 
recent, la Târgul Internaţional 
de carte Gaudeamus - Bucureşti, 
patru volume! 

Prolifi cul traducător prezen-
ta acum, la editura ePublishers 
Bucureşti volumul de peste 600 
de pagini de critică literară şi 

cronici „Au hasard de mes lectu-
res” şi o culegere de eseuri: „Au 
fi l de mes idées. Autrement sur 
la traduction”. 

La acelaşi târg-eveniment, 
prezenta şi cărţile de poeme ele 
Veronicăi Stănei şi Vasile Poena-
ru, traduse în franceză pentru 
aceeaşi editură; tot el traducea 
şi un volum al scriitorului Mihai 
Prepeliţă, cel propus în 2011 la 
Premiul Nobel pentru Literatu-
ră de către Fundaţia  Academia 
DacoRomână.

 O ediţie din 2014 din „Au 
fi l de mes idées” se bucurase, 

un an mai târziu, de aprecieri-
le profesorului Giovanni Dotoli:  
  o carte „ pe care ar trebui să o 
cunoaşteţi, să o citiţi şi să o re-
citiţi”. Giovanni Dotoli, profesor 
de Franceză la Universitatea Bari 
Aldo Moro, scriitor şi cercetător,  
directorul prestigioasei reviste 
de critică „Revue européenne de 
recherches sur la poésie”, arăta 
că volumul se înscria perfect în 
specifi cul revistei sale: „un text 
cu viziune largă, europeană, în 
dialog. (…) Constantin Frosin se 
remarcă drept un prinţ al fran-
cofi liei şi al francofoniei“. .

„Salonul de iarnă” 
continuă o primăvară 
a artei plastice gălăţene 
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

   „Astă˝-seară avem un eveniment 

major pentru fi liala noastră!” 

– anunţa preşedintele fi lialei 

Uniunii Artiştilor Plastici din 

România (UAP), Sava David, 

luni seară, la vernisajul expoziţiei 

„Salonul de iarnă al artiştilor 

plastici gălăţeni” de la Galeria 

de Artă „Nicolae Mantu”.  

 Şi, pentru că la recenta Gală a 
premiilor municipiului Galaţi, doi 
dintre membrii de frunte ai fi lialei, 
recompensaţi cu această recunoaş-
tere publică, nu au putut fi  prezenţi, 
preşedintele fi lialei a profi tat să-i 
înmâneze acum premiul sculpto-
rului Gheorghe Terescenco, autor 
a mai multor monumente de artă 
în metal, care ne înfrumuseţează 
municipiul – „o capacitate, cu un ra-
port extraordinar în zona creaţiei”, 
observa preşedintele. Este autorul 
bustului „prinţului operetei”, Leo-

nard, al copiei Lupei Capitoline şi al 
altor statui de for public. Sculptorul 
a pregătit şi vulturul uriaş care ar 
putea completa statuia Români-
ei Mari, niciodată isprăvită după 
aproape un veac, numită popular 
„Soldatul de la Gară” – de fapt, din 
Piaţa Ion Heliade Rădulescu. Afl at 
atunci la vernisajul unei expoziţii 
proprii la Veneţia, alt plastician că-
ruia i s-a oferit Premiul Municipiu-
lui Galaţi, Florian Doru Crihană, 
nu a putut ajunge nici la vernisajul 
de luni. Reamintim că la ceremo-
nia organizată de Primărie, şi Sava 
David a primit titlul de Cetăţean 
de Onoare al municipiului. Filiala 
UAP este „singura unitate cu trei 
premii”, făcând necesară instalarea 
unei vitrine pentru trofee. David a 
mulţumit colegilor  pentru solidari-
tate şi pentru munca susţinută.

Criticul de artă Mariana Cocoş 
a avut curajul, cum ne-a obişnuit 
în ultima vreme, să prezinte mă-
car patru exponate, de genuri de 
expresie cât mai diferite; pentru 

restul lucrărilor mai remarca-
bile, având şi noi ochi. Au fost 
analizate operele modernistului 
David Sava, melancolicului Vasile 
Neagu, post impresionistului „cu 
tendinţe abstractizante” Sterică 
Bădălan – toţi cu pictură în ulei, şi 
sculptura energică şi cu umor a ui-
mitorului Adrian Vădeanu. Criti-
cul i-a citat în treacăt şi pe artiştii 
Marcel Bejan, Mihai Coron, Mura-
riu Neamţ  şi a observat varietatea 
de stiluri, dar şi de vârste.

Referindu-se, desigur, la ma-
estrul artei figurative moder-
ne, Liviu-Adrian Sandu, David 
observa că un sculptor venea 
acum cu „o lucrare de grafică, 
colorată excepţional – un studiu 
foarte bun! 

Ca de obicei, managerul Muze-
ului de Artă Vizuală, Dan Basarab 
Nanu, a onorat vernisajul. În acest 
ritm şi în competiţie cu ceilalţi, 
fi ecare bun artist va avea într-un 
deceniu sute de lucrări, mai spera 
preşedintele fi lialei UAP. .

  u foto Sonia Baciu 

STILURI, GENURI ŞI VÂRSTE DIFERITE, ÎNTR-O EXPOZIŢIE  .  GALERIE 
 MOMENTE 

SPECIALE 

LA PREMIILE 

REVISTEI 

„DUNĂREA DE 

JOS” – 2017 
INTERNAŢIONAL. „Pre zen -

tatoarea Iulia Costescu şi poeta Florina 

Zaharia, managerul Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos” (CCDJ) au prezentat 

cu căldură, marţi,  a 13-a ediţie a 

Premiilor revistei „Dunărea de Jos”, a 

Centrului. „Pentru Artele spectacolului”, 

au primit premii violonista Irina 

Nanushi şi pianistul de Piro Gaqi 

(foto), artişti albanezi aplaudaţi pe 

mari scene ale lumii şi, dedicat urbei, 

preşedintele asociaţiei Galaţi, oraşul 

meu, Bogdan Brânzan, mereu voluntar 

la acţiuni culturale, sau Universitatea 

de Stat din Cahul, partener cultural. 

A primit premiul pentru reviste 

culturale, pentru „Scriptor”, pe care 

o conduce la Iaşi, cunoscutul scriitor 

Lucian Vasiliu (bursă de management 

cultural la Bruxelles, recomandat de 

ministrul Culturii, Andrei Pleşu, 

P. E.N. Romanian Center, recomandat 

de Ana Blandiana, distins cu Ordinul 

naţional „Meritul Cultural”, în grad de 

ofi ţer) care, de trei ani, a preluat frâiele 

prestigioasei Edituri „Junimea” din Iaşi. 

Şi-a amintit acum cum a remarcat-o 

şi a premiat-o, la debutul longevivului 

Festival Naţional de Poezie „Costache 

Conachi“ – Tecuci, pe copilul-poet 

de atunci, Florina Zaharia. Maestrul 

Nicolae Sburlan, iniţiatorul Salonului 

Naţional de Fotografi e „Dunărea de 

Jos”. Şi al fotoclubului cu acelaşi nume 

al Centrului l-a prezentat pe elevul 

Bogdan Ionuţ Rotaru, premiat „pentru 

Fotografi e” (a făcut, de altfel, fotografi i 

şi pe tot parcursul ceremoniei). Cu 

două volume de poezie, actorul Vlad 

Vasiliu, primul director al CCDJ, un 

„glas” recunoscut pentru recitaluri la 

multe evenimente culturale, a primit 

un premiu „pentru Poezie”, anunţând 

că pregăteşte două volume de 

dramaturgie. De când aşteptam un 

actor-dramaturg, care să-şi sublimeze 

vasta experienţă scenică şi în scris! 

Cu modestie şi umor (scria că se 

mai întreabă când primeşte premii, 

dacă sunt pentru operă sau pentru 

vârstă), inegalabila scriitoare Nora 

Iuga. Absentă –  premiată tot acum în 

străinătate, a transmis un mesaj citit 

de Angela Baciu – poeta „cu o inimă 

cât oraşul acesta”, după cum a spus 

Iulia. Era premiat astfel volumul comun 

Iuga - Baciu, prozo-poetico-teatralul 

„mai drăguţ decât Dostoievski”. Premiat 

tot acum ca partener în proiecte, Virgil 

Peţanca, dirijorul Fanfarei „Valahia” 

– Giurgiu, afi rma, deşi a fost invitat 

în Festivalul Enescu, că ia de mult 

exemplu de la festivalurile naţionale şi 

internaţionale ale CCDJ!  . V. Cilincă 

Premiul municipiului Galaţi  u

i-a fost înmânat sculptorului 

Gh. Terescenco prin 

preşedintele Filialei UAP 

foto Sonia Baciu
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 NEREGULI               

PE ŞOSEA, 

ŞOFERI 

AMENDAŢI 
TRAFIC. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat, cu o amendă în 

valoare de 290 de lei şi cu două 

puncte de penalizare, pe numitul 

B.M., în vârstă de 37 de ani, din 

judeţul Tulcea, care a condus 

autoturismul, pe strada Pieţei, 

dinspre strada Tecuci către strada 

Traian, nerespectând semnifi caţia 

indicatorului rutier „Accesul 

interzis“, punând în pericol trafi cul 

rutier în zonă. De asemenea, 

poliţiştii locali l-au amendat cu 

100 de lei, conform prevederilor 

HCL 307/2006, pe numitul B.I.B., 

de 34 de ani, din Galaţi, care şi-a 

parcat autoturismul proprietate 

personală în faţa indicatorului rutier 

„Ocolire obligatorie“, împiedicând 

vizibilitatea acestuia de către ceilalţi 

participanţi la trafi c. Tot pentru o 

abatere în trafi c a fost amendat 

şi brăileanul O.S., de 42 de ani. 

Bărbatul a condus o autoutilitară, 

având ataşată o semiremorcă, 

pe strada Prelungirea Brăilei, 

pe itinerarul strada Drumul de 

Centură - strada Siderurgiştilor, 

nerespectând semnifi caţia 

indicatorului rutier „Accesul interzis 

autovehiculelor cu masa mai 

mare de 3,5 tone“ şi fără a deţine 

permis de liberă trecere eliberat 

de Autoritatea Publică Locală. Şi în 

acest caz a fost aplicată o amendă 

de 290 de lei şi două puncte 

penalizare.  .  T.M.

Şoferi care nu pot sta departe de pahar

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Consumul de alcool înain-
te de a porni la drum este un 
obicei imposibil de eliminat 
din rândul şoferilor „curajoşi“, 
care cred că un pahar sau două 
în plus nu îi vor împiedica să se 
ţină departe de belele. În prima 
zi a săptămânii, doi conducători 
auto au fost prinşi în trafic cu 
alcoolemii de peste 0,70 la mie. 
Alarmant este că unul dintre 

ei, un tecucean de 45 de ani, 
nu avea nici măcar permis de 
conducere. Bărbatul, care avea 
0,71 la mie alcool în aerul expi-
rat, a fost acuzat de conducere 
fără permis şi sub influenţa 
alcoolului. 

Un al doilea şofer a fost de-
pistat la Şendreni, la intersec-
ţia DN 25 - DN 2B. Bărbatul, în 
vârstă de 29 de ani, se urcase la 
volan deşi avea o alcoolemie în 
aerul expirat de 0,89 la mie. Şi 
el este cercetat penal.  .

Ateliere auto, închise 
pentru servicii proaste

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 31 de service-uri auto din 

Galaţi au fost verifi cate 

în ultima perioadă de 

reprezentanţii Departamentului 

de Supraveghere Piaţă al 

Registrului Auto Român, 

controalele relevând faptul că 

nu peste tot serviciile oferite 

sunt la calitatea promisă. Patru 

service-uri au fost închise pentru 

lipsa autorizaţiei, iar alte 15 

suspendate temporar pentru 

probleme în calitatea serviciilor 

şi a garanţiilor oferite. 

Controalele prin care repre-
zentanţii Registrului Auto Ro-

mân (RAR) încearcă să ţină sub 
atenţie calitatea serviciilor oferi-
te de atelierele auto au vizat, în 
toamna acestui an, 655 de unităţi 
din întreaga ţară, în urma veri-
fi cărilor specialiştii ajunând la 
concluzia că o treime din fi rme 
existau şi ofereau servicii în mod 
ilegal. 200 de service-uri din toată 
ţara au fost închise pentru că nu 
aveau nici măcar autortizaţie de 
funcţionare, „motorul“ care le 
menţinea pe piaţă şi le atrăgea 
clienţii fi ind promisiunea de ser-
vicii şi asistenţă auto la preţuri 
mici şi într-un timp scurt. Patru 
dintre unităţile găsite în această 
situaţie sunt din Galaţi, judeţ 
unde au fost identifi cate şi alte 15 
societăţi de profi l unde dotările 

sau serviciile lăsau de dorit şi nu 
se ridicau la standardele optime. 
„La nivel naţional, RAR a suspen-
dat activitatea la 49 de service-uri 
care nu şi-au menţinut condiţiile 
iniţiale de autorizare. Sancţiuni-
le au fost aplicate pentru efectu-
area de activităţi de reparaţii la 
sistemul de rulare fără a deţine 
autorizaţie tehnică, neconformi-
tatea de a nu efectua inspecţiile 
fi nale care să garanteze că auto-
vehiculul corespunde condiţiilor 
şi reglementărilor legale privind 
admiterea şi menţinerea în circu-
laţie, neconformitatea de a nu-şi 
păstra şi respecta condiţiile ini-
ţiale de autorizare şi lipsa certifi -
catelor de garanţie emise pentru 
lucrările efectuate“, se arată în 

comunicatul remis de Biroul de 
Presă al RAR. Service-urile închi-
se temporar îşi vor putea relua 
activitatea după maximum 30 de 
zile, dar doar dacă rezolvă proble-
mele pentru care au fost amen-
date. Valoarea totală a amenzilor 
aplicate pentru nereguli se apro-
pie de 600.000 de lei.

RAR le atrage atenţia poseso-
rilor de autovehicule să fi e foarte 
atenţi atunci când aleg service-ul 
în care îşi duc maşina la reparat. 
Inspectorii spun că ofertele de pe 
piaţă care promit reparaţii rapide 
şi ieftine sunt, de obicei, o capca-
nă, pentru că acele service-uri nu 
dispun de capabilitatea tehnică 
specifi că care să ateste calitatea 
reparaţiilor efectuate.    .

SERVICE-UL IEFTIN NU E ŞI CEL MAI BUN  .  PRECAUŢIE

Se schimbă 
programul 
la „V.A. 
Urechia“

BIBLIOTECĂ. În perioa-

da Sărbătorilor, între 18 decembrie 

2017 şi 2 ianuarie 2018, programul cu 

publicul la Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia“ va fi  modifi cat. Biblioteca va 

funcţiona între orele 9,00 şi 17,00, cu 

excepţia zilelelor de: 22 decembrie 

- zi sanitară - închis pentru public; 

24, 25 şi 26 decembrie - de aseme-

nea, închis; 31 decembrie 2017; 1 şi 

2 ianuarie 2018 - închis. Programul 

normal, atât la sediul central, cât şi la 

fi liale, se va relua pe 3 ianuarie 2018.              

. V. Cilincă

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 

mp utili, demisol, P+1, 

Mansardă+ curte 700 mp li-

ber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Apartament 4 camere, CT, AC, 

mobilat, utilat modern, Micro 18. 

0730647148 (221212) 

 • Primesc în gazdă căsătoriţi, fără 

copii, sau tânără. Tel. 0748689390 

(221425) 

 • Închiriez (vând) ap. 3 camere, 

parter, cu extindere pentru birouri. 

0760275353 (221431) 

 • ÎNCHIRIEZ AP. 3 CAMERE 

DEC., MOBILAT ŞI UTILAT LUX. 

OFERTĂ, 250E. 0746114928 

(221561) 

 • PF închiriez duplex, bloc nou, 5 

camere, sau vilă, orice activitate. 

0745361207 (221577) 

 • Închiriez apartament o came-

ră ICFrimu, CT, AC, et.1, nemo-

bilat sau mobilat. 0729769436 

(221600) 

 • Italian Residence inchiriaza 

apartamente telefon 0722245260 

(221634) 

 • 1 cameră mobilat şi utilat, 200 

euro, 0755.296.335. (221653) 

 • 2 camere mobilat, centrală ter-

mică, 250 euro, 0752.627.723. 

(221654) 

 • Primesc în gazdă. 0755741316 

(221673) 

 • Închiriez apartament o cameră 

(fată). 0751926811 (221677) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Ofer închiriez garaj zona Piaţa 

Centrală (lumină şi beci). Telefon 

0747481044 (221633) 

 • Predau magazin alimentar+ 

mixt, în funcţiune, vad exce-

lent. 0751552502, 0744421804 

(221691) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, etaj 2, uti-

lată, mobilată, 65000 lei. Tel. 

0745275219 (221570) 

 • Garsonieră, Viaduct, et. 4, 

simplu, 35.000 lei. 0754594949. 

(221703) 

 • Garsonieră, Micro 40, et. 

3/3, îmbunătăţită, 54.000 lei. 

0754594949. (221705) 

 • Vând garsonieră, parter+ balcon, 

Micro 40, bl.I2, vizavi de Şcoala 

Generală 30. Tel. 0741383504 

(221715) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră 28.000 euro, 

0755.296.335. (221655) 

 • 1 cameră, et.1, mobilată, 16.200 

euro, 0752.627.723. (221657) 

 • 1 cam Aviatia, etaj 2, gaze, imbu-

natatiri, 75.000 lei. 0745/526231 

(221710) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Apartament cu îmbunătăţiri, 

etaj intermediar. 0742005072 

(221517) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semi-

mobilat, liber. Preţ neg. 33000E. 

Tel. 0748646381 (221568) 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 

35000E. 0745361207 (221579) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, Micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro nego-

ciabil. 0725.945.942 (221592) 

 • 2 camere, decomandat, 41.000 

euro, 0755.296.335. (221658) 

 • 2 camere centru, 36.000 euro, 

0752.627.723. (221659) 

 • 2 camere, 60 mp,centrală ter-

mică, mobilat şi utilat lux, 54.500 

euro, 0755.296.335. (221660) 

 • 2 camere, 28.000 euro, 

0752.627.723. (221663) 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Sid. Vest, 43000E. 

Tel. 0749918325, 0747697810 

(221699) 

 • 2 camere, Micro 19, et. 4/4, 

sd., preţ 30.000 euro neg. 

0754594949. (221706) 

 • 2 cam Dunarea, etaj interme-

diar, 35.000 Euro. 0754/267318 

(221709) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere bloc Nou, 60.000 

euro,0755.296.335. (221665) 

 • 3 camere decomandat, 46.500 

euro, 0752.627.723. (221666) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 • De vânzare 4 camere, str. Vlad 

Tepes nr.1, bloc A3, etaj 2 cu CT 

şi mobilat. Telefon 0758439886 

(221081) 

 • 4 camere, decomandat, 55.000 

euro, 0752.627.723. (221667) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (221163) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(221164) 

 • Particular cumpăr apartament 

fără intermediar. 0758115454 

(221516) 

 • URGENT! Cumpăr apartament 

1-2 camere, parter. 0742582049 

(221692) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, 

Prundului 33. 0740340460, 

00393281765885, 0763197748. 

(213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, Mansardă şi 

curte 700 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu Str. Tecuci. 

300000E. 0752334334 

(221016) 

 • Galaţi, vând casă cu teren. Tel. 

0746/070503 (221097) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (221417) 

 • Vând imobil situat pe str. 

Al.I.Cuza, în Galaţi, 1000 mp 

cu construcţie. 0766705550 

(221509) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, 

(mobilată), 135000E. Rate. 

0743760067. (221544) 

 • Vând casă Zefi rului 12, Galaţi. 

0743822232 (221573) 

 • Casă 193 mp, Domnească, con-

venabil. 0745361207 (221578) 

 • Casă Galaţi,45.000 euro, 

0755.296.335. (221668) 

 • Vând casă în Tudor Vladimirescu, 

negociabil. Telefon 0753120453 

(221669) 

• Teren 500- 1000 mp Galaţi, 

lângă Smârdan; apă, canalizare, 

curent electric. Tel. 0746246215 

(219976) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (221562) 

 • Vând loc de casă 2200 mp în co-

muna Tudor Vladimirescu. Telefon 

0754466557 (221565) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(221543) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • PF cabinet medical, autori-

zat, intabulat, 53 mp, Centru. 

0745361207 (221576) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220158) 

 • Angajăm electricieni cu experi-

enţă domeniul construcţii montaj 

şi automatizări. Cerinţe: profesio-

nalism şi viteză în execuţie. Salariu 

1700- 2500 lei. Relaţii 0747096217 

(220449) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- ser-

vire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com, 

0741022974 (220686) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securita-

te. 0755124301, 0755124302 

(220859) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: Bucătar, Grataragiu, Spălător 

vase. Telefon 0767874832 

(220898) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



14 DEC 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează: Inginer 

auto cu cunoştinţă proiecta-

re Autocad, Proiectant auto 

Autocad, Secretară, Ssistent 

manager, Magazionier cu sau 

fără experienţă, Sudor CO2, 

Tinichigiu auto, Pregătitor auto, 

Lăcătuş metal, Tâmplar, Tapiter, 

Lucrători cu cunostinte în ame-

najări interioare, Electrician 

auto, Mecanic auto, Frigotehnist. 

Tel. 0746269697, 0746269699, 

ceminibus@gmail.com (220958) 

 • Societate Comercială an-

gajează Lăcătuş mecanic, 

Operator presă hidraulică, 

Muncitor necalifi cat (şomeri/ 

proaspăt absolvenţi). Tel. 

0746431117 (221053) 

 • Restaurant Magic  angajea-

ză ajutor de bucătar şi bucătari. 

Salariu motivant. 0752487268 

(221102) 

 • Societate comercială angajea-

ză transator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. relaţii 

0748200073 (221121) 

 • Angajez menajeră. Cer serio-

zitate maximă, recomandare şi 

experienţă. Salariu va fi  negociat 

în funcţie de calitatea şi presta-

ţia efectuată. Relaţii 0744637815 

(221122) 

 • Angajez vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (221133) 

 • METCHIM SA Galaţi anga-

jează: Lăcătuşi confecţii me-

talice– cerinţa obligatorie: 

cunostinţe temeinice de de-

sen tehnic; Electrician între-

tinere şi reparaţii. Doritorii 

vor depune CV-ul la sediul 

societăţii din Calea Prutului 

nr.12 sau pe adresa email: 

d u m i t r i u . d u m i t r u @

metchim.ro/ ani.stefanescu@

metchim.ro. Relaţii la tel. 

0732.640.858/ 0236.448.531, 

între orele 8.30–14.00. 

(221189) 

 • Angajez tâmplar, montator în 

pal melaminat. Salariu atractiv. 

0730647148 (221213) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, 

tubulatori, cunostinte plan, 

sudori TIG, CO2 si sudori in 

teava (electrod). Relatii la tel. 

0742129188. (221239) 

 • S.C. agajeaza coordonator 

lucrari vopsitorie, sablaj, vopsi-

tori, pistolari, sablatori. Relatii 

la tel. 0745157796. (221242) 

 • Societate Comerciala angajează 

personal: zidari, zugravi, rigipsar. 

Relaţii: 0766475543, 0740052830 

după ora 8.00. (221284) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(221285) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(221286) 

 • Societatea SC CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă în condiţii 

avantajoase mecanic pentru bul-

doexcavator şi încărcător frontal 

pe pneuri. CV-urile se vor trimi-

te la adresa de e-mail: offi ce@

citadina98.ro sau se vor depune la 

sediul societăţii de pe Bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7 mezanin 1, 

spaţiul comercial nr.2, Bloc PS1B, 

scara 4, Galaţi. (221326) 

 • Burger Factory o nouă locaţie în 

Ţiglina 1, bloc A7-A8, angajează 

personal: barman, ospătar, bu-

cătar, ajutor bucătar. 0740657946 

(221329) 

 • Societate Comercială anga-

jează AGENT COMERCIAL- 

îngheţată Algida/ Napoca. 

Telefon 0735234744 (221361) 

 • Angajez sezonieri încărcători 

fi er vechi 70 ron/zi. Plata la zi. 

Tel. 0758786469 (221368) 

 • Angajăm şoferi categoria D. 

Relaţii la telefon 0728098411 

(221376) 

 • Union Jack Pub angajează 

personal aprovizionare bucă-

tărie şi servire cu sau fără expe-

rienţă. 0752952536 (221377) 

 • Salon în Ţiglina angajează 

coafeză, frizer, cosmeticiană. 

Tel. 0745786852 (221384) 

 • Angajez menajeră şi bonă, 

persoană serioasă careia să îi 

placă copii. Telefon 0726190386 

(221385) 

 • Angajam femeie de serviciu, hi-

permarket. Relatii la tel: 0747 131 

679. (221390) 

 • Prosim Publicitate anga-

jează GRAFICIAN având cu-

noştinţe Corel Draw. Telefon 

0744756764 (221406) 

 • SC BIDEPA EXPERT SRL 

angajează agenţi de se-

curitate pentru obiectivele 

ROMPORTMET şi ADMET. CV-

urile se vor depune la Poarta 

principală ArcelorMittal Galaţi, 

str. Smârdan nr.1, Galaţi. 

(221410) 

 • Angajez persoană spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (221442) 

 • Angajez, cu carte de muncă, 

pentru curăţenie, spălat, căl-

cat, gătit, menajeră, nefumă-

toare. Tel. 0722383141, între 

orele 9,00-17,00. (221443) 

 • SC angajează electricieni. Relaţii 

la telefon 0753622631 (221455) 

 • Angajez mecanic auto. 

0745994745 (221457) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (221459) 

 • SC angajează inginer energetici-

an. Telefon 0744569046 (221460) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE MONTAJ 

CORP NAVE, LACATUSI 

NAVALI BUNI SI FOARTE BUNI 

CUNOSCATORI DE PLAN, 

SUDORI CO2 SI AUTOGENI. 

SALARIU MOTIVANT (12-16 LEI/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751414248 (221461) 

 • Angajez urgent personal spălăto-

rie auto. 0746480866, 0742432199 

(221482) 

 • Societate comercială an-

gajează şoferi profesionişti, 

cu atestat distribuţie marfă şi 

card tahograf, şi manipulanţi. 

0722228829 (221488) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer categoria „B” distribuţie 

marfă. Tel. 0740232232 (221495) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (221496) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc 

non-stop. Salariu+ bonuri masă. 

Tel. 0742795630 (221505) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 

0756697254 (221506) 

 • Angajez inginer electrician. 

0752459169 (221511) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (221515) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, 

cu şi fără experienţă, munci-

tori necalifi caţi, ucenici, ingi-

neri pentru confecţii metalice. 

0741785703 (221558) 

 • Clinică stomatologică angajează 

medic stomatolog cu experienţă. 

Tel. 0744645040 (221572) 

 • Societate comercială angajez 

casieri/ consultanţi vânzări, ab-

solvenţi liceu. Tel. 0721073541 

(221586) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ajutor barman. Relaţii 0752209862 

(221588) 

 • Angajam operator facturare, 

cofetar, electromecanic, sofer 

distributie si muncitori necali-

fi cati. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (221590) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: bucătari, ospătari, barmani, 

lucrător vase. 0740169851, 

orele 10,00-18,00. (221596) 

 • Angajăm personal: vân-

zători alimentaţie publică. 

0740169851, orele 10,00-18,00. 

(221597) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 

PENTRU MAGAZIN 

ALIMENTAR. SALARIU 

EXCELENT, ZILE LIBERE, 

CONCEDIU ODIHNĂ. 

TELEFON 0749378051 

(221605) 

 • BGS angajează în condiţiile 

Legii: Agenţi de Intervenţie cu 

atestat, posesori permis condu-

cere cat.B, Agenţi de Securitate 

cu atestat. CV-urile se vor depune 

la adresa: Galaţi, str. Tecuci 184, 

bl.N4, sc.3, parter şi pe email: 

offi ce.galati@bgs.ro (221616) 

 • Căutăm fi rmă pentru igieniza-

rea (zugrăvit) scării blocului A2, 

Asociaţia 168. Persoană contact 

telefon 0741532505 (221617) 

 • Angajez şofer profesionist Iveco 

Stralis articulată. Salariu 2500 şi 

3500 lei. 0749553090 (221624) 

 • Restaurant COZY angajează os-

pătari. Tel. 0741209920. (221625) 

 • Service auto angajează cu car-

te de muncă: mecanic şi tinichigiu 

sau începători cu tupeu de mun-

că. Tel. 0758776586 (221627) 

online

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC AS ENERG SERVICE 

SRL angajează: sudori, 

electric şi argon. Trimiteţi 

CV pe: as.energ.service@

gmail.com. Relaţii la telefon 

0756035601, 0751203344 

(221683) 

 • Electromontaj SA sucursa-

la Galaţi angajează ingineri 

în domeniul energetic, elec-

tricieni şi macaragii. CV-ul la 

adresa de email: fi l.bacau@

electromontaj.ro. Tel. 

0334405159 (221686) 

 • Angajez contabil cunoscător 

program SAGA. Tel. 0744785205 

(221689) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează operator control 

nedistructiv cu certifi cări 

NDT conform ISO 9712, nivel 

2, pe metodele: VT, PT, MT 

şi UT. Se asigură un mediu 

de lucru profesionist, sta-

bil, condiţii şi salariu atrac-

tive, timp normal de lucru 

6 ore/ zi, prima de Paşte şi 

Crăciun, prima de vacanţă, 

tichete de masă, decontare 

transport. CV-urile se de-

pun la sediul societăţii din 

Galaţi, Calea Prutului nr.12, 

telefon 0236448931 sau prin 

email: offi ce@menarom.ro 

(221641) 

 • Societate comercială an-

gajăm sudori şi instalatori 

-instalaţii termice. Relaţii la 

telefon: 0236.410.500, C.V. la 

adresa contact@instalterm.ro. 

(221645) 

 • Angajăm ospătar/ ospătăriţă, cu 

sau fără experienţă. 0746320768. 

(221656) 

 • Angajez frizeriţă sau formez 

ucenice pentru angajare. Tel. 

0740018285 (221678) 

 • Societate comercială anga-

jează stivuitorist cu punct de 

lucru în OLD1, Arcelor Mittal. 

Telefon 0723317930 (221682) 

 • Grădiniţa cu Program Prelungit 

nr.36, cu sediul în localitatea 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr.33 bis, judeţul Galaţi, organi-

zează concurs pentru ocuparea 

următoarelor funcţii contractuale 

de execuţie vacante, pe perioadă 

nedeterminată: 1. îngrijitor cură-

ţenie- 2 posturi. 12 ianuarie 2018, 

ora 13,00, proba scrisă; 12 ianua-

rie 2018, ora 15,00, proba interviu. 

Candidaţii vor depune dosarele 

până pe 19.12.2017, 12,00-14,00. 

Relaţii suplimentare la sediu, te-

lefon 0236438327 (221695) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Ofer locuinţă. 

0756296641. (221697) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

PROFESIONIST CATEGORIA 

C E BASCULA SI PRELATA 

EXPERIENTA DE MINIM 1 AN 

SALARIU MOTIVANT 0751439201 

(221708) 

 • Spălătorie auto, hală încălzi-

tă, angajează personal. Salariu 

atractiv. 0756806412 (221713) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează ospătar. 

0744505601, 0726926096 

(221722) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

Obiective turistice

www.viata-libera.ro
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Nissan Almera, 2000 

Hatchback, 5 uşi. Preţ 800 euro. 

Tel. 0752715137 (221724) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (221542) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (221271) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci 80-150 kg, rasa 

Pic; Galaţi. Tel. 0753625885 

(221555) 

 • Vând cocoşi, găini, raţe şi cur-

cani. Asigur sacrifi care şi curăţa-

re. 0757307294 (221662) 

 • Vând pui porumbaci şi roşii, pes-

te 2,5 kg. 0757307294 (221664) 

 • Moş Crăciun vă dăruieşte o ju-

cărie vie pentru copilaşul dum-

neavoastră, un pisoiaş de 2 luni, 

alb sau tigrat. Tel. 0236415552 

(221676) 

 • Vând porc 180 kg. 0743797911 

(221684) 

 • Vând Bioptron Zepter cu set 

7 lentile color. Relaţii la telefon 

0755738698 (221687) 

 • Vând porci. Telefon 0755545619 

(221693) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(221272) 

 • Anticariat Cronos cumpără 

cărţi, antichităţi, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, cărţi poştale, 

decoraţii, ceasuri, 0751.167.540 

(221324) 

 • Cumpăr navete PVC 1/12, 

cu sau fără sticle. Telefon 

0745230226 (221522) 

 FELICITĂRI 

 

 • Când sania vieţii zboară a 

70-a oară peste troiene de 

zăpadă, soţul, copiii şi nepoţii 

urează dragii lor Chiţiga 

Cornelia multă sănătate şi un 

călduros „La mulţi ani!”. 

(221670) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV si AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

rantie. Telefon: 0766327431. 

(202520) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (221587) 

 • Particular! Instalaţii, repara-

ţii sanitare, electrice, centrale. 

0755470221 (221609) 

 • Executăm instalaţii sani-

tare, electrice şi amenajări 

interioare. Tel. 0769198347, 

0762388082 (221611) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Oferim credite rapide, fără gi-

ranţi. 0753363127 (221581) 

 PIERDERI  

 • Pierdut foaie parcurs seria B nr. 

58500. Se declară nulă. (221685) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

pentru punctul de lucru din com. 

Umbrăreşti nr.714, jud. Galaţi, 

pentru SC Dantanis 94 SRL. Se 

declară nul. (221688) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9718/ 2016/09.06.2017, pe nume-

le Rarinca Marinela din cimitirul 

Eternitatea, parcela 49, rândul 

9, locul 9 nord. Se declară nul. 

(221698) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Manoli Lilia. Se declară 

nulă. (221700) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3044/ 12.08.2009, pe numele 

Istrate Stela 1/2, Searov Ştefanida 

1/2, pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 38, rândul 2, 

locul 4. Se declară nul. (221701) 

 • Pierderi certifi cat de înregistrare 

a societăţii Fiorela 2008 SRL. Se 

declară nul. (221704) 

 • Pierdut certifi cate constatatoare 

de la sediul social şi de la benefi ci-

ar a societăţii Heppyas Trans Ned 

SRL-D. Se declară nule. (221707) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 7 al locuinţei, în-

cheiat între OCLPP şi Mihai Filip 

şi Alexandra, apartament situat în 

str. Instrucţiei nr.4, bl. 24 apt, ap.7. 

Se declară nul. (221711) 

 DIVERSE  

 • SC CRIOMEC SA, cu sediul 

social în Galaţi, Str. Drumul de 

Centură, Nr. 63, judetul Galaţi, 

anunţa publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autorizaţie 

de mediu, în scopul desfăşurării 

activităţilor cod CAEN 2511 fa-

bricarea de construcţii metalice 

şi părţi componente ale structu-

rilor metalice (> 10 to/lună), pe 

amplasamentul din Galaţi, Calea 

Prutului, Nr. 12, lot 1/2/1, lot 1/2/2, 

lot 1/3, lot 6/1/1/2, lot 2/1- ap.2, 

lot1/1 ap.1 şi ap. 2, Judeţul Galaţi. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care 

se solicita autorizaţia de mediu 

pot fi  consultate zilnic, de luni 

pana vineri, intre orele 8.00 – 

14.00 la sediul AGENTIEI pentru 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Galaţi, Jud. Galaţi, cod 800322. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(221648) 

 • UNITATEA ADMINISTRATIV-

TERITORIALĂ COMUNA 

B E R E Ş T I - M E R I A , 

JUDEŢUL GALAŢI, titular al 

proiectului,,Înfi inţarea sistemului 

de alimentare cu apă sat potabilă 

și canalizare a apelor uzate în lo-

calitatea Slivna, comuna Beresti 

Meria, judetul Galati“, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului de către APM Galaţi, în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul,,Înfi inţarea sistemului 

de alimentare cu apă sat potabilă 

și canalizare a apelor uzate în lo-

calitatea Slivna, comuna Beresti 

Meria, judetul Galati“ , propus a 

fi  amplasat în Comuna Berești-

Meria, sat Slivna, judeţul Galaţi, 

sectorul extravilanul comunei 

Berești-Meria. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr.2, judeţul Galaţi, în zilele 

de luni - joi între orele 8.30 – 16.00 

și vineri între orele 8.30 -13.30, 

precum și la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la: Reglementări –Acordul de 

mediu ---Proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publică-

rii prezentului anunţ, până la data 

de 18.12.2017. (221679)

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

S.C. ASIL S.R.L., cu sediul în Sat Costi, Com. Vânători, DN 26, Galaţi 
– Tg. Bujor, km. 8, str. Tuluc, nr. 1, judeţul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de revizuire a autorizaţiei de 
mediu nr. 141/19.07.2011, revizuită în data 15.05.2013, în scopul 
desfășurării activităţilor: Cod CAEN 2222 - Fabricarea articolelor 
de ambalaj plastic; Cod CAEN 1722 - Fabricare produselor de uz 
gospodăresc și sanitar, din hârtie sau carton; Cod CAEN 2042 - Fa-
bricarea parfumurilor și a produselor cosmetice (de toaletă), pe 
amplasamentul din Sat Costi, Com. Vânători, str. Tuluc, nr. 1, jude-
ţul Galaţi. Informaţii privind impactul asupra mediului al activită-
ţilor pentru care se solicită revizuirea autorizaţiei de mediu pot fi  
consultate zilnic, de luni până joi, între orele 8,30 - 16,00 și vineri 
între orele 8,30 - 13,30, la sediul AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA ME-
DIULUI GALAŢI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile și/sau propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul A.P.M. Galaţi.

S.C. GRANDE GLORIA PRODUCTION S.R.L., cu sediul în Sat Cos-
ti, Corn. Vânători, str. Tuluc, nr. 1, Hala 68, Biroul 2, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de revizuire a 
autorizaţiei de mediu nr. 11/10.02.2017, în scopul desfășurării acti-
vităţilor: Cod CAEN 2222 - Fabricarea articolelor de ambalaj plastic; 
Cod CAEN 1722 - Fabricare produselor de uz gospodăresc și sani-
tar, din hârtie sau carton; Cod CAEN 2041 - Fabricarea săpunurilor, 
detergenţilor și a produselor de întreţinere; Cod CAEN 2042 - Fa-
bricarea parfumurilor și a produselor cosmetice (de toaletă), pe 
amplasamentul din Sat Costi, Com. Vânători, str. Tuluc, nr. 1, judeţul 
Galaţi. Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţilor 
pentru care se solicită revizuirea autorizaţiei de mediu pot fi  con-
sultate zilnic, de luni până joi, între orele 8,30 - 16,00 și vineri între 
orele 8,30 - 13,30, la sediul AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 
GALAŢI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. Observa-
ţiile, sugestiile și/sau propunerile publicului se primesc în scris la 
sediul A.P.M. Galaţi.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Profund îndurerată familia 

anunţă trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost un minunat 

soţ, tată şi bunic, GHEORGHE 

OROVICEANU. Defunctul este 

depus la Biserica „Sf. Ana”. 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, 16 decembrie 2017, 

ora 12,00, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. (221720) 

 • Familia Popa este alături de 

familia îndurerată în aceste mo-

mente grele pricinuite de trece-

rea în nefi inţă a lui OROVICEANU 

GHEORGHE. Sincere condolean-

ţe. (221721) 

 • Cu regrete în sufl et, anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a 

dragului nostru tată şi bunic, 

ROŞU AUREL. Pentru cei ce 

vor să-l vadă, trupul neînsu-

fl eţit este depus la Capela 

„Sf. Ana”, Micro 19, şi înmor-

mântarea va avea loc vineri, 

15 decembrie, ora 12,00, la 

Cimitirul „Cătuşa”. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(221723) 

 DIVERSE  

 • IPJ Galaţi anunţă că pe numele 

domnului Florea Daniel Dimitrie 

au fost expediate deciziile de im-

putare nr.669875/15.11.2017 în 

valoare de 57,96 lei reprezentând 

paguba legitimaţiei de serviciu, 

respectiv nr.670179/28.11.2017 

în valoare de 11.474,40 lei re-

prezentând cheltuielile de şco-

larizare. Documentele au fost 

restituite la IPJ Galaţi, avizat 

„LIPSĂ DOMICILIU” de către 

Poşta Română. (221702) 

 • F.O.U.A.I. Câmpia Covurlui, ti-

tular al proiectului,,Modernizarea 

parţială linie tehnologică de ri-

dicare presiune fi r drept SRP1 

Vânători din amenajarea de iri-

gaţii Câmpia Covurlui, judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul sus-

menţionat, propus a fi  amplasat 

în extravilanul comunei Vânători, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni-joi între orele 8.30-16.00 

şi vineri între orele 8.30-13.30, 

precum şi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la: Reglementări-Acordul de 

mediu-Proiect decizie etapă 

de încadrare. Publicul intere-

sat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 5 zile 

de la data publicării prezentului 

anunţ. (221714) 

 DECESE  

 • A trecut în nefi inţă un om 

remarcabil, un sufl et cald, 

iubit de generaţii de elevi şi 

de familie, profesor DIMA 

DUMITRU. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Soţia 

Anişoara şi fi ul Mircea. 

(221675) 

 • În prag de sărbători ne 

luăm rămas bun de la omul 

deosebit, plin de genero-

zitate şi bunătate, ŞTEFAN 

ENACHE. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Îi 

vom păstra veşnic amin-

tirea în sufl etele noastre. 

Condoleanţe familiei! 

Colectivul AGROMEC 

Şendreni. (221690) 

 • Doamne, Doamne, te rugăm 

odihneşte-l în pace pe tatăl doam-

nei învăţătoare Cezarina Necula. 

Cu respect colectivul clasei 0-A 

este alături de dumneavoastră. 

(221694) 

 • Vă anunţăm cu regret şi durere 

că a trecut la cele veşnice 

TEODORESCU ŞTEFAN. Trupul 

neînsufl eţit este depus la capela 

Bisericii „Sf. Ilie”. Înmormântarea 

va avea loc vineri, 15 decembrie 

2017, la Cimitirul „Sf. Lazăr”, în 

jurul orei 12,00. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia 

Teodorescu şi familia Eni. 

(221712) 

 COMEMORĂRI  

 • Un an, timpul nu va şterge 

niciodată dorul şi tristeţea din 

inimile noastre. Te vom păstra 

în sufl ete, în gânduri şi în amin-

tiri tot restul vieţii! Dumnezeu 

să-ţi dea odihna veşnică, dra-

gul nostru tată şi soţ, 

MANOLACHE ALECU. 

(221564) 

 • Pios omagiu, la un an, regretatei 

PAVEL BALAŞA. Familia (221671) 

 • Azi, 14 decembrie, ar fi  fost o 

zi deosebită pentru tine şi pen-

tru noi. Ţi-am fi  cântat un căl-

duros „La mulţi ani”, dar soarta 

cruntă ne-a despărţit, prea 

devreme, de tine, dragul nostru 

soţ, tată şi bunic, DONŢU 

MARICEL, şi de acolo, de Sus, 

te rugăm să veghezi asupra 

noastră, iar noi îţi zicem din tot 

sufl etul „Dumnezeu să te odih-

nească în pace!”. Cu drag şi 

respect, nu te vom uita nicio-

dată şi te vom iubi veşnic! 

Soţia, fi ul, fi ica, ginerele şi ne-

poatele. (221674) 

 • Anul acesta, odată cu venirea 

sărbătorilor de iarnă, scumpa 

noastră ENE MARIA ANTONETA 

ziua de naştere o vei petrece 

printre îngeri, în Împărăţia bu-

nului Dumnezeu, pe care cu 

sfi nţenie şi smerenie Îl rugăm să 

te aibă în paza Sa. Ai fi  împlinit 

68 de ani. Păstrăm nestinsă 

candela amintirii şi aşternem 

fl ori de neuitat pe tristul mor-

mânt. Nimeni şi nimic nu te vor 

putea înlocui. Veşnic îndureraţi 

şi nemângâiaţi, soţul Costel, fi ii: 

Dorel şi Radu, nepotul Răzvan- 

Ciprian şi nurorile: Mirela şi 

Geta. (221681) 

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

14

1458  u  Atestarea documentară a 
localităţii Oneşti, printr-un act de 
danie emis de cancelaria lui Ştefan 
cel Mare.
1503  u  Se naşte MICHEL 
NOSTRADAMUS (m. 1566), 
astrolog şi medic francez, autorul 
cărţii „Secolele“, ce conţine 966 de 
predicţii.
1799  u  Încetează din viaţă GEORGE 
WASHINGTON (n. 1732), om politic, 
primul preşedinte al Statelor Unite 
ale Americii (1789-1797).
1887  u  Se naşte, la Galaţi, 
VIRGIL MADGEARU 
(m. 1940, 27 noiembrie - asasinat 
de legionari), economist, sociolog, 
om politic, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
1898  u  Se naşte, la Vârlezi, jud. 
Galaţi, PETRU CARAMAN (m. 
1980), folclorist, etnograf, membru, 
post-mortem, al Academiei 
Române.
1918  u  Se naşte RADU BELIGAN 
(m. 2016), actor, regizor, pedagog, 
scriitor, traducător, membru de 
onoare al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, decorat cu Legiunea 
de Onoare în grad de Ofiţer a 
Republicii Franceze.
1932  u  Se naşte, la Galaţi, 
DUMITRU SOLOMON, (m. 2003), 
dramaturg, prozator, eseist, 
publicist.
1946  u  Se naşte AURA 
URZICEANU, solistă de muzică 
uşoară şi de jazz.
1997  u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, EUGEN POPESCU COSMIN 
(n. 1933), actor de teatru 
[din 1965, la Teatrul Dramatic 
Galaţi] şi film, regizor, pedagog.
2012  u  Încetează din viaţă 
GRIGORE PATRICHI - SMULŢI 
(n.1937, la Galaţi), sculptor, 
membru al UAP - Filiala Bucureşti.
2013  u  Încetează din viaţă PETER 
O’TOOLE (n. 1932), actor irlandez, 
laureat cu premiile Globul de Aur, 
Emmy, cu Premiul Oscar onorific. 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
“In memoriam Nae Săftoiu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de iarnă al UAP Galaţi
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea”  u

(str. Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă”  u

(str. Al. I. Cuza nr. 80)   Închis temporar.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat- u

Bengescu”(comuna Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor 
în natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele 

dinozaurilor”. Expoziţia permanentă “Cerul în 
mâinile tale II - Planetariu pentru nevăzători”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, 
în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 
vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Inaugurarea 
Muzeului 
Teatrului Naţional 
din Iaşi
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Muzeul Teatrului Naţional 

din Iaşi a fost inaugurat pe 

14 decembrie 1976 [când se 

împlineau 160 de ani de la 

prima reprezentaţie teatrală 

în limba română], într-o 

casă construită de vornicul 

Alecsandri în anul 1780 şi 

unde s-a născut şi a copilărit 

scriitorul Vasile Alecsandri, 

fi ul vornicului.

Muzeul prezintă evoluţia 
fenomenului teatral încă de la 
primele sale manifestări, cu 
principalele momente din is-
toria Teatrului Naţional din 
Iaşi, precum primul spectacol 
de teatru în limba română, or-
ganizat de Gheorghe Asachi la 
Iaşi, sau înfi inţarea, în 1840, a 
Conservatorului Filarmonic - 
Dramatic al Teatrului Naţional 
din Iaşi. Este evidenţiată, toto-
dată, prin exponate, contribuţia 
unor mari personalităţi ale cul-
turii, precum Gheorghe Asachi, 
Vasile Alecsandri, Matei Millo, 
Gheorghe Manolescu, Aristizza 
Romanescu, Agata Bârsescu, Vic-
tor Ion Popa ş. a., la dezvoltarea 

istorie
Decembrie 1976

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

8  33

Cluj

 7  33

Bucureşti

10  66

Galaţi

9  33

Constanţa

11  77

Braşov

4   11

Londra

 6  33

Paris

 8  55
Madrid

11  33
Roma

14 88

Chişinău

 6  11

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 

9 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de zece la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 757 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 94 la 

sută.   . surse online

meteo 14 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:40 am

apune

 54:25 pm

acestui teatru. Muzeul deţine, 
de asemenea, colecţii de afi şe 
şi programe teatrale, manuscri-
se, documente, cărţi, fotografi i, 
scrisori, autografe [ale scriito-
rilor Vasile Alecsandri, Bogdan 
Petriceicu Haşdeu, Ion Luca 
Caragiale], presă, costume ale 
unor actori celebri care au jucat 
pe scena acestui teatru, piese de 

artă şi mobilier, diverse obiecte 
de recuzită, portrete ale unor oa-
meni de teatru.

În urmă cu câţiva ani, clădi-
rea care a adăpostit Muzeul Tea-
trului Naţional din Iaşi a fost 
retrocedată vechilor proprietari, 
iar exponatele sunt găzduite la 
Muzeul „Mihai Eminescu“ din 
Copou. .
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Cotele apelor Dunãrii
din 13 decembrieA
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să ţineţi cont de 

dorinţele partenerului de 

viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi mari şanse de reuşită la 

locul de muncă sau în afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi aveţi tendinţa de a deveni 

deosebit de sensibil.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi bună pentru a căuta 

soluţii, dar nu şi pentru a lua 

decizii pe termen lung.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi inspirat şi aveţi idei 

ingenioase.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În a doua parte a zilei s-ar 

putea să mergeţi în vizită la un 

prieten.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O rudă v-ar putea oferi un 

ajutor fi nanciar neaşteptat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O persoană cu experienţă v-ar 

putea dezvălui câteva dintre 

secretele sale din domeniul 

afacerilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să acordaţi 

mai multă atenţie familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se anunţă o zi importantă, mai 

ales pe plan sentimental.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa să vă asumaţi 

prea multe responsabilităţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

După-amiază este posibil să 

afl aţi că urmează să încasaţi o 

sumă importantă.

horoscop
14 decembrie

online

fi lmul zilei
JOI 14 DECEMBRIE 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 M.A.I. aproape de tine

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Pro patria (R)

02:20 M.A.I. aproape de tine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Dispari în 60 de secunde

SUA, Acţiune, Crimă
22:45 Discursul regelui

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
02:00 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile 
şi de ultimă oră

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile 
şi de ultimă oră

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile 
şi de ultimă oră

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  Aici eu sunt vedeta!

23:15 Xtra Night Show

01:00 Dracula

SUA, Dramă, Horror
02:00 Acces direct (R)

04:00 Mama (R)

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care 
au într-adevăr ceva de 
spus, vor fi invitaţi la 
întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Steaua sufl etului

Turcia
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

07:45 Sushi din East Side

SUA, Dramă
09:35 Jackie

SUA, Chile, Franta, 
Biografic, Dramă

11:20 Alegerea regelui

Norvegia, Biografic, 
Dramă, Istoric, Război

13:35 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
15:10 Oameni ca noi

SUA, Dramă
17:05 Aliatul

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Război

19:10 Victoria

Marea Britanie, Biografic
20:00 Planeta Petrila

Romania, Documentar
21:25 O reþetă letală

Crimă, Dramă
22:50 Lebăda neagră

SUA, Dramă, Thriller
00:40 Executantul

SUA, Crimă, Dramă
02:40 Totem

Horror

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10

11:00 Euromaxx

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:40 Iubire sub vraja lunii

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  La pescuit

SUA, Comedie
22:50 5 minute de istorie

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 14 decembrie

remember
Alexandru Proca  (1897-1955)

Fizicianul Alexandru Proca s-a 
născut, pe 16 octombrie 1897, la 
Bucureşti, unde a urmat cursurile 
Facultăţii de Ştiinţe şi ale Şcolii de 
Ofi ţeri de Geniu. În 1923, a absol-
vit Şcoala de Poduri şi Şosele. Şi-a 
continuat specializarea la Paris, 
luându-şi licenţa în Fizică, la Sor-
bona, în 1927. Din 1926, a fost invi-
tat de Marie Curie să lucreze la In-
stitutul de Radium, iar în 1930 s-a 
mutat la Institutul „Poincaire“, al 
cărui director a devenit în 1932. În 
1943, s-a refugiat în Anglia. După 
război, a revenit în Franţa, fi ind 
numit director ştiinţifi c la Centre 

National des Recherches Stienti-
fi que şi conducător al Seminarului 
de Fizică Teoretică de la Sorbona. A 
făcut cercetări în domeniul fi zicii 
matematice, meritul său fi ind de 
a fi  demonstrat posibilitatea exis-
tenţei mezonilor. În lucrările sale 
de fi zică relativistă şi cuantică, a 
introdus, în afara celor patru co-
ordonate ale spaţiului şi timpului, 
o a cincea -  variabila conjugată 
a masei. S-a stins din viaţă la 13 
decembrie 1955. La 13 noiembrie 
1990, a fost ales, post-mortem, 
membru al Academiei Române.  
. V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

240 CM

300 CM

320 CM

- 12 cm

- 5 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

315 CM

225 CM

201 CM

- 7 cm

- 5 cm

- 2 cm

SUPER PARTY LA BIROU
DIGI FILM. ora 20:45, comedie, SUA, 2016

Cu: Jennifer Aniston, Jason Bateman, Olivia Munn  u

În timp ce Carol, managerul companiei, încearcă să oprească planurile fratelui 
iresponsabil de a organiza o petrecere de pomină la birou, acesta apelează la 
colegii lui, care să-l ajute să pună totul la cale. Întreaga mobilizare are scopul 
de a impresiona un potenţial client mai neconvenţional şi de a-l convinge să 
investească în afacerea lor aproape falimentară. 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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Dacă nu 
te-nsoară 
Prodanca,          
te căsătoreşte 
maică-ta!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.rorebus

Arma secretă

ORIZONTAL: 1) Disciplina…în perioada de instrucţie – Încep u

frumos! 2) Migratori pe plaiuri mioritice – Astea nu au niciun 

amestec. 3) În plin succes! – Frumosul în artă. 4) Aşa arată lumea 

de la ţară – În plină magie! 5) Floare cu bulbi (pl.) – Pornit din 

spate! 6) Cercul de dans popular – Protecţie de sus. 7) Manifest de 

dreapta! – Merge greu în deplasare. 8) Merge cu gloata – Lovitură 

din stânga! 9) Prezent…la datorie. 10) Luat cu munca – Ultimul 

termen în pronunţare.

VERTICAL: 1) A încheia cu rezultat bun o deplasare – Uşor…face u

atmosferă. 2) Infecţii care evoluează urât. 3) Cap de linie! – Roade 

din pământ. 4) Este o închipuită – Complet…schimbat. 5) Mulţime 

nedefi nită – Notat cu minus la matematică. 6) Împuşcat din aer – 

Fete în lift! 7) Nu trec la baraj – Sunt la acelaşi nivel…de creştere. 

8) Scăzute dintr-o sută! – A merge la curs. 9) Femeie fără acte în 

regulă – Vin la bază! 10) Actori lirici. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „FOC!“ de ieri:
Orizontal: u

CRUCISATOR, RASCOPT, MA, ANI, DRACOS, TATA, ICAR, E, ETAN, LAT, 
RR, ARTRITA, IUTI, OTEL, STRADALE, I, EMIR, PA, RO, CA, IRANIAN.

sudoku

Dezlegarea jocului „ŞOC… ŞI GROAZĂ“ de ieri:
Orizontal: u

H, P, S, POLONIC, ROTARI, C, REVOCAT, PAPA, IPE, A, TATAR, LS, FAS, CIOATA, RIAT, R, ES, 
SA, DECORAT, TEI, ORA, R, COR, SMIRNA, RAMPA, EOL.

integramă 
Cot… la cot

Tradus în 
dragoste

Atrage la 
masă (fem.)

…

…
Vin vechi

Fantome
Prindere 
din urmă

Anexă la 
gospodărie

O sumă dată 
peste cap!

Îndrăgostite 
pe stil vechi

Nu-i ies 
vorbe

Iubită la 
culme

Apărute

Site pe 
spate!

…

Averea 
omului 

Ratat din 
greşeală

A scormoni

…

O mulţime 
de cântece

Călărite la 
drum

Raci!

Prost 
crescut

Plin de 
note!

Cerşetori 
cântând

A suta 
parte

Plătite de 
râsul lumii

Odată!

Creangă

Jocul cu 
focul

Singură!

Cuvânt din 
vechime

Lăsat la 
vatră

Dintr-un 
grup!

Ţin la 
cultura lor

Unici!

Trăiri 
interioare

3 5

3 4 8

9 7 6 2

1

8 6 3

2 9 7

7 4 1

5 9

2 8 3

8 2 3 9

8 7

5 1

4 8

1 7

2 5 6

7 4

8

6 9 5 2

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

5 2 8 1 7 6 3 9 4

9 1 4 2 3 5 8 7 6

7 6 3 8 9 4 5 1 2

8 4 7 3 5 1 2 6 9

2 9 6 7 4 8 1 5 3

1 3 5 9 6 2 7 4 8

6 8 9 5 2 7 4 3 1

4 5 2 6 1 3 9 8 7

3 7 1 4 8 9 6 2 5

5 4 6 7 9 3 2 1 8

3 8 1 6 4 2 9 7 5

7 9 2 8 5 1 4 6 3

8 1 9 3 7 4 6 5 2

4 7 3 2 6 5 8 9 1

6 2 5 1 8 9 7 3 4

2 5 4 9 3 7 1 8 6

1 6 7 5 2 8 3 4 9

9 3 8 4 1 6 5 2 7

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce unii oameni nu ajung 
la 80 de ani?
- Pentru că s-au luptat foarte 
mult să rămână la 40. 2

- Putem trăi fără un câine?
- Da, dar nu merită efortul. 

u Când rivala-ţi face nunta. 
Ţeapăn ca un par, ruşinos ca o fată 
mare şi speriat ca un şcolar prins 
cu lecţia neînvăţată, Mărin a fost 
singurul „Gospodar fără pereche“ 
de la Pro Tv pe care Anamaria 
Prodan a reuşit să-l însoare. Mai 
de voie, mai de nevoie, bărbatul 
i-a cerut mâna Marcelei, o femeie 
simplă, dar inimoasă, muncitoare, 
croită, parcă, anume pentru el. 
Fireşte, de la nuntă nu au lipsit 
gospodarii rămaşi neîmperecheaţi, 
pretendentele la inima lor, dar 
mai ales rivala Marcelei, Julieta. 
Nu mică mi-a fost mirarea când 
am văzut-o pe Julieta, vulcanică şi 
mereu pusă pe şotii, cum o încălţa 
cu ciorapii de mireasă pe fosta ei 
rivală, şi cum o ajuta 
să-mbrace juponul! Şi ce credeţi c-a 
făcut în momentul în care mirii 
deschideau nunta cu dansând  pe 
melodia „Să nu-mi iei niciodată 
dragostea“? Ei bine, i-a comandat 
mirelui s-o sărute mai lung pe 
aleasa lui! Iar mirele, sărmanul, 
arăta de parcă dansa pe cărbuni 
încinşi, dar se mişca de parcă-i 
lipiseră tălpile cu superglue. Şi 
era, bietul, să facă infarct când 
mireasa i-a spus că urmează o 
piruetă! În fi ne, casă de piatră şi se 
ne pregătim de alte nunţi! 
Că Pro Tv tocmai caută concurenţi 
pentru „Mă-nsoară mama“. .

a

reţeta zilei
Brioşe              
cu nutella

INGREDIENTE. 300 g  nutella, 130 g 

făină,  2 ouă;

PREPARARE. Încingem cuptorul la 180°C şi 

tapetăm cu hârtiuţe tava pentru brioşe. Dacă nu avem 

formă de brioşe, folosim o tavă normală (15x15 cm), o 

tapetăm cu unt şi hârtie de copt şi transformăm reţeta 

în reţetă de negresă. Amestecăm toate ingredientele 

până avem o compoziţie omogenă. Cu ajutorul unei lin-

guri pentru îngheţată, punem câte o cupă de compozi-

ţie în fi ecare formă, astfel încât să fi e pe jumătate plină. 

Coacem 13-15 minute sau până au o crustă crocantă, 

uşor crăpată şi trec testul scobitorii. Ceva mai simplu 

de atât nu cred că există. Să aveţi poftă!  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Rău de 
gură

tv
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UNUL DIN PATRU 

ABSOLVENŢI 

PLEACĂ                       

DIN ŢARĂ
MEDICINĂ. Dintre cei 45 de 

absolvenţi români care au terminat, 

anul acesta, Facultatea de Medicină 

la Galaţi, nu mai puţin de 11 au ales 

să dea rezidenţiatul în Franţa sau în 

Germania. > pag. 08

„MY FAIR LADY“     

SE JOACĂ                         

LA GALAŢI                       

DE 30 DE ANI
MUSICAL. O nouă reprezentaţie 

a celebrului musical „My Fair Lady“, 

care se joacă la Galaţi de 30 de ani, va 

avea loc la Teatrul Muzical „N. Leonard“, 

duminică, 17 decembrie, de la ora 18,00. 

> pag. 07

CORINA DOBRE 
corina@viata-libera.ro 

Peste 100 de copii care provin din 
comunităţi defavorizate şi se con-
fruntă cu un trai plin de lipsuri, dar 
care, în ciuda tuturor problemelor, 
merg la şcoală şi au rezultate bune 
la învăţătură, l-au întâlnit, ieri, pe 
Moş Crăciun, la Consiliul Judeţean 
(CJ). După ce i-au colindat pe Moş şi 
pe reprezentanţii CJ (câţiva elevi au 
jucat şi o scurtă scenetă), copiii au pri-
mit dulciuri şi îmbrăţişări din partea 
lui Moş Crăciun.

„Sunt copii care vin din comu-
nităţi dezavantajate, copii care sunt 
foarte săraci, care au nişte poveşti 
de viaţă impresionante şi dramatice. 
Sunt copii care, în pofi da greutăţilor, 

aleg să vină la şcoală zi de zi, sunt bine 
îngrijiţi, chiar dacă, de multe ori sunt 
îngrijiţi de bunici foarte bătrâni şi 
bolnavi, de asistenţi maternali, de ve-
cini sau, uneori, chiar ei înşişi au grijă 
de fraţii şi surorile mai mici. Aceşti 
copii au o atitudine de învingători (...) 
Este ultima zi a campaniei umanita-
re «De la inimă la inimă. Dăruieşte 
bucurie copiilor», pe care o derulăm 
de cinci ani. Campania este organi-
zată de Inspectoratul Şcolar Judeţean 
şi de Centrul Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională, împreună cu 
CJ“, a spus Diamanta Bulai, directorul 
Centrului Judeţean de Resurse şi Asis-
tenţă Educaţională (CJRAE).

Dacă în 2016 campania a avut 110 
benefi ciari, anul acesta numărul lor 
a crescut la 144.  .

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 dec 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

49 joi

11 - 16 dec 2017
49

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Copiii s-au întâlnit cu Moş 
Crăciun, la Consiliul Judeţean
CAMPANIE UMANITARĂ  . SURPRIZE
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